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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Kgész évre . .6 írt. 
Kelévre .... 3 „ 
Negyedévre . 1 „ 50 kr.

Kérmentetlen levelek 
vsak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 16 kr.

A nylltterben minden 
garmond sor dijja 20 kr.

' JS/3 Harmincadik évfolyam.
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Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁSMEGTE K ÖZ Ö ITS É & É 2T E
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLET"-N EK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK ŰMZ Z 3ST ID E LT S uá. E 3ST ^ E.

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 

Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszhetükkel vagy körzet
tel ellátntt hirdetmények
ért térmérték szerint min 
den négyszög centim, után 

3 kr. számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyuj tátik.

Hirdetések és pcnzkülde 
menyek a kiadóhivatalhoz 

int éze ndűk.

Az „elégtelen“-ekröl az „elégedetleiP-eknek.
(*) Elszörnyüködik az ember, lia a 

középiskolák ez évi Értesítőit lapozgatja, 
tnnyi szekunda van azokban. Megint na
gyobb lett tehát az „elégedetlen" szülök
száma is, kik magukban hordván az elfogult
ság magvát, tiszta fehérre mossák a bukott 
diákot s a tanárokat feketítik be. Zolái 
váddal illetik a mai rendszert a helyett, 
hogy elővennék az almáriomból azokat a 
„suhogó házi koboldokat" s úgy gyakorol
nák magukat az „elégtelen" állapot rend
behozatala körül, mint gyakorolták magu
kat az „elégtelen“-ekért annak idejében a 
velük „elégedetlen" jó szülők.

Hanem hát nem csupán az iskolából
száműzött „skutikán" nem is a „házi kohold" 
kimúlásán fordul ímmegez a dolog. Az ok, 
az igazi, abban a viszonyban rejlik, mely ta
nár és tanítvány között úgy az iskola fa
lain belül, mint kint az életben, a müveit 
társadalom érintkezéseiben egyre fanya
rabbá, hogy ne mondjam már-már tűrhe
tetlenné fajul!

Elmondom, úgy a hogy tudom s talán 
jól is tudom, mert a dolgot figyeltem, ta
nultam.

Mindenek előtt arra hívom fel a tanárok, 
szülök és az Értesítőket olvasgató közönség 
figyelmét, hogy a „kalkulus nem mértéke 
a tudásnak" s igy egyáltalában nem lehet 
a kalkulusból következtetni. Elismerik ezt 
azok az egyes tanár urak is, a kik nem csak 
„leckét adnak föl — és kikérdeznek" de a 
kik tanítanak is és tanulmányozzák a diák- 
temperamentumot! így a „Tanáregyesületi 
Közlöny" XXIII. évfolyamában fejtegeti 
egy „modern tanár66, hogy iskoláinkat régi 
időből származó bilincsek tartják összeszoritva, 
gátolják ezek a valódi szabadelvüséget — s ez 
a bilincs nem egyéb, mint az érdemjegyeknek, 
vagy kalkulusoknak nevezett intézmény.

TÁRCA.
Trefort Ágoston emlékezete.*)

A „Zemplén* eredeti tárcája.

Mélyen tisztelt ünnepi közönség!
Kedves tanítvány aim !

Vájjon mi nehezebb és szebb feladat: élni 
vagy meghalni a hazáért; vájjon mi tiszteletre
méltóbb, a vér, a mely a csatamezőt áztatja, 
vagy a verejték, a mely a munkás homlokán 
gyöngyözik '? A hadoszlopot bámuljuk-e jobban, 
a mely halálmegvetéssel rohan az ellenség ágyúi, 
szuronyai közé, vagy a munkáscsapatot, mely 
évtizedeken keresztül lankadást nem ismerő szor
galommal forgatja a kalapácsot a gyárak füstös 
műhelyében, leszáll a föld mélyébe, hogy az 
elrejtett kincseket napfényre hozza, megmun
kálja az anyaföldet, hogy embertársai táplálékát 
előteremtse. Ki előtt hajoljunk meg mélyebben: 
a hadvezér előtt, kinek szavára ezer és ezer pus- 
kacső szórja a halálos golyókat, vagy a szellem 
és munka vezérei előtt, kik a béke áldásaival, 
műveltséggel, jóléttel árasztják cl hazájukat?

Bizonyára egyforma elismerés, tisztelet és 
hódolat illeti meg mindannyiokat, mert mind
nyájan egy eszmének áldozzák életüket munka-

Tanítani és nevelni hivatvák a taná
rok a rájok bízott ifjúságot s ők a helyett, 
hogy az ifjakat arra szoktatnák, hogy a 
tudományt magért a tudományért tanulják, 
a nemeset és szépet gyakorolják épen 
azért, mert az nemes és szép: a helyett 
külső kényszerítő eszközhöz fordulnak (tisz
telet a kivételnek !) oly eszközökhöz, mely 
a legtöbb diáknál elöli a magasabb szel
lemi nívóra való emelkedésnek igazi ru
góját. Hamis az alapja a kalkulusnak, nincs 
is abszolút becse, ingadozó, gyakran mel
lékkörülményektől függő dolog. Az egyik 
intézet „jeles‘6-e nem egyenlő értékű egy 
másiknak „jeles66-ével, s számtalan példa 
bizonyítja, hogy ugyanannak az intézetnek 
egy-egy tanárától kapott érdemjegyek se 
egyenlő értékűek. Hogy példát csak nagy 
általánosságban említsek: X. matúrusznak 
épp úgy jelese van a matézisből mint F 
nak, pedig F-t nyugodt lélekkel el lehetett 
volna buktatni.

A kalkulus az, mely a tanárt és ta
nítványt gyakran két ellenséges táborrá 
különíti; a kalkulus az, mely távol tartja 
a családot az iskolától, pedig csak e ket
tőnek együttes működése nevelhet igazán 
jellemes, tanult férfiakat !

Az elégedetlenség n ustármagja, mely 
a tanév végén hatalmas fává növekedik 
a — szekunda! De hogy is ne! Hiszen, ha 
kettőnél több van belőle, a „szegény diák" 
a felsőbb osztály küszöbén elbukott. A tanár 
urak azt mondják, hogy „azért bukik el 
a tanuló, mert nem tanult66. Kategoriku
san csak ezt az esetet veszik fel; arról 
pedig megfeledkeznek, hogy megbukhatott 
biz' ő szegény feje azért is, mert nem tu
dott felelni, mert nem értette a tárgyat. Ez 
megint csak a tanuló hibája — felelheti 
a tanár ur — miért nem figyelt a magya
rázatra ? Igen ám, csakhogy hányszor van 
rá eset, hogy a tanár maga is vagy épenség-

*) ünnepi beszéd. Tartotta Homonnán 1899. jún. 29. 
Kerekes György, a „Trefort-kör* anárelnöke, t munka
társunk a Trefort-emlóktábla leleplezésénél. Szork.

erejüket: a hazának; egy célért küzdenek, dol
goznak mindannyian: a haza felvirágozásáért!

A honionnai polg. és felső kereskedelmi 
iskola 1 refort-köre egy férfiút ünnepel ma, ki 
egy hosszú életet, több mint egy félszázadot 
töltött munkában s ki évtizedeken át volt a 
magyar nemzet szellemi vezére; ki kora ifjúsága 
óta késő vénségéig minden gondolatát, minden 
tehetségét a hazának szentelte. Ez a férfin Tre
fort Ágoston!

Alig töltötte be i’O-ik életévét, már a jogot 
elvégezte s Európa nagy részét, Német-, Angol-, 
Francia-, Orosz- és Olaszországot beutazta. 
Gazdagság, műveltség, szabadság, politikai ha
talom volt az, a mit külföldön látott és szegény
ség, műveletlcnség s az önálló állami élet hiánya 
volt az, a mit itthon talált. Mert szomorú, gyá
szos és aggasztó volt az a kép, a mit e század 
elején hazánk nyújtott.

De ez összehasonlítás nem hazája megve
tésére nem kétségbeesésre vezette, mint annyi 
mást, hanem lángoló lelkesedéssel töltötte el, 
hogy elmaradott, végenyészet szélére jutott ha
záját az európai nagy nemzetek színvonalára 
emelje. „Mint ábrándozó s az ország sorsán 
aggódó ifjú mentem ki — mondja maga — s 
mint érett, a jövőben bizó, tettvágytól égő férfiú 
jöttem vissza."

Széchenyi már ekkor megindította azt a 
mozgalmat, melynek célja hazánk politikai és 
társadalmi átalakítása volt, a mely az elavult 
intézményeket, jobbágyságot, ősiséget, rendi al
kotmányt megdönteni s a politikai és társadalmi

gél nem magyarázott, vagy csak sietve, 
vagy néha ő maga is elhibázva (!) adta elő a 
leckét. Hát ilyenkor is a fiú hibás? Én azt hi
szem a hivatott tanár abban leli ambícióját, 
örömét, ha tanítványai valamennyien értik, 
szeretik az előadott tárgyat. S ezt egy kis 
jóakarattal, türelemmel el lehet érni. X fel
adott leckét mindig el kellene magyarázni, 
s a feleletnél meg kellene értetni a fiúval 
azt, a mit nem tud — azután adhat a ta
nár szekundát — legalább máskorra tudja 
a fin a kérdéses dolgot. Nem szabadna 
úgy tenni, hogy 10-en 15 en kapnak sze
kundát egy kérdésre egy órán s az idő el
telik a nélkül, hogy az illetők tudnák, hogy 
mit is kellett volna felelniök ?

Igen ritka eset az, hogy a rósz fele
letnél a tanár türelemmel megmagyarázza 
azt, a mit a fiú nem tudott.

Kevés az olyan tanár, mint közelebb
ről ösmerek egyet. A rajzoló-geometriát 
tanítja valamelyik főgimnáziomban. Vele 
történt, meg az én fiammal, — évekkel eze
lőtt de én sohasem felejtem el, mert há
lás lekötelezettje vagyok. Nos * kérdezte 
ez a rajzohá-méréstan tanára : ..milyen egy 
körnek a projekciója?". Felelte neki az ón 
zavarba jött fiam: „egy egyenesgörbe 
vonal66 — a mi körülbelül olyan abszurd-fo
lyam, mint bodrogközi atyámfiának a 
„nád-kükeritése66. — És az a jóságos lel
kületű, nemes hivatásának teljes magas
latán álló professzor nem lobbant haragra, 
hanem teljes nyugalommal, bámulatos tü
relemmel rávezette a fiút arra, hogy a 
mit mondott az képtelenség s maga a fiú 
javította ki magát. S ezalatt tanult a 
többi is, s bizony nincsen tanítványa, ki 
ne emelne tisztelettel előtte kalapot, s volt 
tanítványai is mindig szeretettel emlékez
nek vissza arra a tanárra, ki a tudást és 
nem az egyént osztályozta!

Teljesítse minden tanár kötelességét

A Zemplén mai szama, tizenkét oldal.

egyenlőséget, népképviselőiét, felelős kormány
rendszert meghonosítani törekedett. Le kellett 
rombolni a régi Magyarország roskadozó falait, 
nehogy magától összedőlve maga alá temesse a 
nemzetet s uj bástyákat kellett emelni, melyeken 
bellii uj, az eddiginél virágzóbb élet fejlődhessék.

A magyar nemzet ezeréves történetéből 
látjuk, hogy két veszedelem fenyegette hazánkat 
mindenkor. Vagy csökönyösen ragaszkodik ere
deti, magyar jó és rósz intézményeihez és sa
játságaihoz s ekkor elmarad s elpusztul a ha
ladó, művelődő nyugat mellett, vagy pedig tel
jesen átveszi nyugat intézményeit és művelt
ségét, de ekkor meg elveszti önálló nemzeti jel
legét s beolvad az európai nagy népcsaládok 
közé.

De szerencsére úgy magában a nemzetben, 
mint nagy reformátoraiban épen olyan erős volt 
a nemzeti érzés, mint a milyen a mívolödés iránt 
való hajlam : tanultak a nyugattól, átvették nyugat 
intézményeit, de a nemzet egyéniségébe olvasz
tották és mindenek előtt és mindenek fölött 
magyarok maradtak. Ez a szellem jellemezte 
Széchenyit s a köréje csoportosult ifjúságot, kik 
egy negyedszázadon át 1825-től 1848-ig tartó 
küzdelem árán az újkor szellemében egészen 
átalakították a magyar nemzetet.

Ez ifjak között találjuk a még jóformán 
gyermek, de már komolyan érezni és gondol
kodni tudó 1 refortot. Hangulatkeltő, közügyek- 
kel foglalkozó izgató cikkei egymásután jelentek 
meg az akkori lapokban. 1837-ben szózatot intéz 
a nemzethez egy művészeti társulat létesítése
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Kelévre .... 3 ,, 
Negyedévre .1 „50 kr.

BérmenteUen levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 15 kr.

A nyllttérben minden 
garmond sor dijja 30 kr.
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HIVATALOS LAPJA.
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HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 

Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszhetükkel vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min 
den négyszög centim, után 

3 ki. számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések es pénzkülde
mények a kiadó,hivatalhoz 

intézendők.

Az „elégtelen“-ekröl az „elégedetlen“-eknek.
(*) Elszörnyűködik az ember, ha a 

középiskolák ez évi Értesítőit lapozgatja, 
annyi szekunda van azokban. Megint na
gyobb lett teliát az „elégedetlen* szülők 
száma is, kik magukban hordván az elfogult
ság magvát, tiszta fehérre mossák a bukott 
diákot s a tanárokat feketítik be. Zolái 
váddal illetik a mai rendszert a helyett, 
hogy elővennék az almáriomból azokat a 
„suhogó házi koboldokat* s úgy gyakorol
nák magukat az „elégtelen* állapot rend
behozatala körül, mint gyakorolták magu
kat az „elégtelen“-ekért annak idejében a 
velük „elégedetlen* jó szülők.

Hanem hát nem csupán az iskolából 
száműzött „skutikán* nem is a „házi kohold* 
kimúlásán fordul ímmegez a dolog. Az ok, 
az igazi, abban a viszonyban rejlik, mely ta
nár és tanítvány között úgy az iskola fa
lain belül, mint kint az életben, a müveit 
társadalom érintkezéseiben egyre fanya
rabbá, hogy ne mondjam már-már tűrhe
tetlenné fajul!

Elmondom, úgy a hogy tudom s talán 
jól is tudom, mert a dolgot figyeltem, ta
nultam.

Mindenek előtt arra hívom fel a tanárok, 
szülők és az Értesítőket olvasgató közönség 
figyelmét, hogy a „kalkulus nem mértéke 
a tudásnak* s igy egyáltalában nem lehet 
a kalkulusból következtetni. Elismerik ezt 
azok az egyes tanár urak is, a kik nem csak 
„leckét adnak föl — és kikérdeznek* de a 
kik tanítanak is és tanulmányozzák a diák
temperamentumot! így a „Tanáregyesületi 
Közlöny* XXIII. évfolyamában fejtegeti 
egy „modern tanár66, hogy iskoláinkat régi 
időből származó bilincsek tartják összeszoritva. 
gátolják ezek a valódi szabadelvüséget — s ez 
a bilincs nem egyéb, mint az érdemjegyeknek, 
vagy kalkulusoknak nevezett intézmény.

Tanítani és nevelni hivatvák a taná
rok a rájok bízott ifjúságot s ők a helyett, 
hogy az ifjakat arra szoktatnák, hogy a 
tudományt magért a tudományért tanulják, 
a nemeset és szépet gyakorolják épen 
azért, mert az nemes és szép: a helyett 
külső kényszerítő eszközhöz fordulnak (tisz
telet a kivételnek !) oly eszközökhöz, mely 
a legtöbb diáknál elöli a magasabb szel
lemi nívóra való emelkedésnek igazi ru
góját. Hamis az alapja a kalkulusnak, nincs 
is abszolút becse, ingadozó, gyakran mel
lékkörülményektől függő dolog. Az egyik 
intézet „jeles“-e nem egyenlő értékű egy 
másiknak „jeles“-ével, s számtalan példa 
bizonyitja, hogy ugyanannak az intézetnek 
egy-egy tanárától kapott érdemjegyek se 
egyenlő értékűek. Hogy példát csak nagy 
általánosságban említsek: X. matúrusznak 
épp úgy jelese van a matézisből mint F- 
nak, pedig F-t nyugodt lélekkel el lehetett 
volna buktatni.

A kalkulus az, mely a tanárt és ta
nítványt gyakran két ellenséges táborrá 
különíti; a kalkulus az, mely távol tartja 
a családot az iskolától, pedig csak e ket
tőnek együttes működése nevelhet igazán 
jellemes, tanult férfiakat !

Az elégedetlenség mustármagja, mely 
a tanév végén hatalmas fává növekedik 
a — szekunda! De hogy is ne! Hiszen, ha 
kettőnél több van belőle, a „szegény diák* 
a felsőbb osztály küszöbén elbukott. A tanár 
urak azt mondják, hogy „azért bukik el 
a tanuló, mert nem tanult“. Kategoriku
san csak ezt az esetet veszik fel; arról 
pedig megfeledkeznek, hogy megbukhatott 
biz' ő szegény feje azért is, mert nem tu
dott felelni, mert nem értette a tárgyat. Ez 
megint csak a tanuló hibája — felelheti 
a tanár ur — miért nem figyelt a magya
rázatra ? Igen ám, csakhogy hányszor van 
rá eset, hogy a tanár maga is vagy épenség-

gel nem magyarázott, vagy csak sietve, 
vagy néha ő maga is elhibázva (!) adta elő a 
leckét. Hát ilyenkor is a fiú hibás? Én azt hi
szem a hivatott tanár abban leli ambícióját, 
örömét, ha tanítványai valamennyien értik, 
szeretik az előadott tárgyat. S ezt egy kis 
jóakarattal, türelemmel el lehet érni. A fel
adott leckét mindig el kellene magyarázni, 
s a feleletnél meg kellene értetni a fiúval 
azt, a mit nem tud — azután adhat a ta
nár szekundát — legalább máskorra tudja 
a fiú a kérdéses dolgot. Nem szabadna 
ügy tenni, hogy 10-en 15 en kapnak sze
kundát egy kérdésre egy órán s az idő el
telik a nélkül, hogy az illetők tudnák, lioyy 
mit is kellett volna felelniök ?

Igen ritka eset az, hogy a rósz fele
letnél a tanár türelemmel megmagyarázza 
azt, a mit a fin nem tudott.

Kevés az olyan tanár, mint közelebb
ről ösmerek egyet. A rajzoló-geometriát 
tanítja valamelyik főgimnáziomban. Vele 
történt, meg az én fiammal, — évekkel eze
lőtt, de én sohasem felejtem el, mert há
lás lekötelezettje vagyok. Nos kérdezte 
ez a rajzohá:méréstan tanára : „milyen egy 
körnek a projekciója?*. Felelte neki az én 
zavarba jött fiam: ,,egy egyenesgörbe 
vonal66 — a mi körülbelül olyan abszurd-fo
lyam, mint bodrogközi atyámfiának a 
„nád-kükeritése66. — És az a jóságos lel
kületű, nemes hivatásának teljes magas
latán álló professzor nem lobbant haragra, 
hanem teljes nyugalommal, bámulatos tü
relemmel rávezette a fiút arra, hogy a 
mit mondott az képtelenség s maga a fiú 
javította ki magát. S ezalatt tanult a 
többi is, s bizony nincsen tanítványa, ki 
ne emelne tisztelettel előtte kalapot, s volt 
tanítványai is mindig szeretettel emlékez
nek vissza arra a tanárra, ki a hidast és 
nem az egyént osztályozta!

Teljesítse minden tanár kötelességét

TÁRCA
Trefort Ágoston emlékezete.*)

A „Zemplén' eredeti tárcája.

Mélyen tisztelt ünnepi közönség!
Kedves tanítványaim !

Vájjon mi nehezebb és szebb feladat: élni 
vagy meghalni a hazáért; vájjon mi tiszteletre
méltóbb, a vér, a mely a csatamezőt áztatja, 
vagy a verejték, a mely a munkás homlokán 
gyöngyözik ? A hadoszlopot bámuljuk-e jobban, 
a mely halálmegvetéssel rohan az ellenség ágyúi, 
szuronyai közé, vagy a munkáscsapatot, mely 
évtizedeken keresztül lankadást nem ismerő szor
galommal forgatja a kalapácsot a gyárak füstös 
műhelyében, leszáll a föld mélyébe, hogy az 
elrejtett kincseket napfényre hozza, megmun
kálja az anyaföldet, hogy embertársai táplálékát 
előteremtse. Ki előtt hajoljunk meg mélyebben: 
a hadvezér előtt, kinek szavára ezer és ezer pus
kaeső szórja a halálos golyókat, vagy a szellem 
és munka vezérei előtt, kik a béke áldásaival, 
műveltséggel, jóléttel árasztják el hazájukat?

Bizonyára egyforma elismerés, tisztelet és 
hódolat illeti meg mindannyiokat, mert mind
nyájan egy eszmének áldozzák életüket munka

•) ünnepi beszéd. Tartotta Homonnán 1899. jón. 29. 
Kerekes György, a „Trefort kör* anárelnöke, t. munka
társunk a Trefort-emléktábla leleplezésénél. Szerk.

erejüket: a hazának; egy célért küzdenek, dol
goznak mindannyian: a haza fel virágozásáért!

A homonnai polg. és felső kereskedelmi 
iskola Trefort-küre egy férfiút ünnepel ma, ki 
egy hosszú életet, több mint egy félszázadot 
töltött munkában s ki évtizedeken át volt a 
magyar nemzet szellemi vezére; ki kora ifjúsága 
óta késő vénségéig minden gondolatát, minden 
tehetségét a hazának szentelte. Ez a férfin Tre
fort Ágoston!

Alig töltötte be 20-ik életévét, már a jogot 
elvégezte s Európa nagy részét, Német-, Angol-, 
Francia-, Orosz- és Olaszországot beutazta. 
Gazdagság, műveltség, szabadság, politikai ha
talom volt az, a mit külföldön látott és szegény
ség, műveletlenség s az önálló állami élet hiánya 
volt az, a mit itthon talált. Mert szomorú, gyá
szos és aggasztó volt az a kép, a mit e század 
elején hazánk nyújtott.

De ez összehasonlítás nem hazája megve
tésére nem kétségbeesésre vezette, mint annyi 
mást, hanem lángoló lelkesedéssel töltötte el, 
hogy elmaradott, végenyészet szélére jutott ha
záját az európai nagy nemzetek színvonalára 
emelje. „Mint ábrándozó s az ország sorsán 
aggódó ifjú mentem ki — mondja maga — s 
mint érett, a jövőben bizó, tettvágytól égő férfiú 
jöttem vissza.*

Széchenyi már ekkor megindította azt a 
mozgalmat, melynek célja hazánk politikai és 
társadalmi átalakítása volt, a mely az elavult 
intézményeket, jobbágyságot, ősiséget, rendi al
kotmányt megdönteni s a politikai és társadalmi

egyenlőséget, népképviselőiét, felelős kormány- 
rendszert meghonosítani törekedett. Le kellett 
rombolni a régi Magyarország roskadozó falait, 
nehogy magától összedőlve maga alá temesse a 
nemzetet s uj bástyákat kellett emelni, melyeken 
belül uj, az eddiginél virágzóbb élet fejlődhessék.

A magyar nemzet ezeréves történetéből 
látjuk, hogy két veszedelem fenyegette hazánkat 
mindenkor. Vagy csökönyösen ragaszkodik ere
deti, magyar jó és rósz intézményeihez és sa
játságaihoz s ekkor elmarad s elpusztul a ha
ladó, művelődő nyugat mellett, vagy pedig tel
jesen átveszi nyugat intézményeit és művelt
ségét, de ekkor meg elveszti önálló nemzeti jel
legét s beolvad az európai nagy népcsaládok 
közé.

De szerencsére úgy magában a nemzetben, 
mint nagy reformátoraiban épen olyan erős volt 
a nemzeti érzés, mint a milyen a mivelődés iránt 
való hajlam: tanultak a nyugattól, átvették nyugat 
intézményeit, de a nemzet egyéniségébe olvasz
tották és mindenek előtt és mindenek fölült 
magyarok maradtak. Ez a szellem jellemezte 
Széchenyit s a köréje csoportosult ifjúságot, kik 
egy negyedszázadon át 1825-től 1848-ig tartó 
küzdelem árán az újkor szellemében egészen 
átalakították a magyar nemzetet.

Ez ifjak között találjuk a még jóformán 
gyermek, de már komolyan érezni és gondol
kodni tudó Trefortot. Hangulatkeltő, közügyek
kel foglalkozó izgató cikkei egymásután jelentek 
meg az akkori lapokban. 1837-ben szózatot intéz 
a nemzethez egy művészeti társulat létesítése

HT* -A. Zemplén mai szama, tizenkét oldal.
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Vi try mint o: tanítson szeretettel, humánu
san ; legyen objektív, s akkor kevesebedm 
fog nemcsak az „elégtelenek1* de az „elé
gedetlenek" száma is 1

Reviczky Pál

\em, az nem lehet, hogy ily mostoha le
gyen a sors! Nem lehet, hogy kitépjen egy 
erőteljes növésnek induló tölgyet, mido t h.U.d 
raas koronává fejlődött agm .
hogy elszáradjon a növény, mielőtt yragát, 
latót kifejtette volna s mnlo tuzjatek, hull ^ 
hígként tűnjön el az a lény, '°el-* * * * v^,tő \\xc[c. 
kelle lenni: messze bevilágítva, -..fiimtünk
get osztva! S mégis - múlandó körülöttünk 
minden: a virág, fény elpusztul, kiszárad, kiül 
szik ... Az öröklétnek múlandó babjai vagyunk.

Hiába birkózunk a gondolattal, búiba ren
dül meg hitünk az osztóigazságban, hiúba sa
jog színink : a panaszosan jajgató harangok 
fülünkbe súgják hogy : Reviczky 1 al /neg/ a • 

Igen: meghalt. Ott állott ravatala egy viragko- 
szom-domb tetején, buesuzm száHott hozza a le
áldozó tavaszi nap, körül ölelve meleg sugarai
val. mint a hogy körülölelte szíive szerető me
legével a néma ravatalt: esalad, palyatáis, barat,
ösmerős egy eránt. Q ..

E holt ravatal egy elő nekrológ, bzebben,
meghatóbban, érthetőbben beszél az minden szó
nál, minden Írott betűnél. . t

Fájdalmában összevoskadva, konyáiban 
úszva ott térdel a megtört öreg, ősz anya, hamv 
tos özvegye . . . ott zokognak a esalad gyászoló 
tagjai • élő bizonyságai az okét ovt mérhetetlen 
veszteségnek. A szeretet, a fájdalom néma kony- 
nve ott rezeg Temes-vármegye főispánjának 
szempilláin, s fájdalomtól vonaglik az ország 
déli végéről ide az északi végre zarándokolt kül
döttek arca. A szerétéiről beszél az ezernyi vi- 
rá"ból, koszorúkból s szalagokból alkotott domb, 
melyet rokon, barát, ösmerős hordott össze. A 
nagy szeretetet tükrözi vissza a ravatal koiu 
megjelentek száma, meghatott arca. Isalad, 
rokon, felebbvalói, pályatársai, baratjai s ostne-
rősei: mind-mind szerették. , , .

Igen, gz az ő nekrológja: hit s meg alig 
élt már is oly nagyon szeretve volt, — mert 
Reviczky Pál a szó igaz értelmében szeretve 
volt; ő azt hódította meg, mit legnehezebb : az 
emberi sziveket, s mindenkit, a kivel érintkezett, 
meghódított, mindenkit rabjává tett. hs mégis 
egyet nem tudott meghódítani, rabul ejtem : a 
halált. Pedig, szegény, hogy menekült volna 
tőle. Ott hagyta Budapestet, hol kínzó beteg 
sé"e gyötörte s eljött ide, ide közzénk, a sze
rető család a serdülő ifjú kor évei tanyajava, 
várva, remélve hogy itt menekülhet tőle; de az 
kíméletlenül követte őt lépten-nyomon s végre is, 
kikéjelegve magát játékában, lesújtott a meg 
gyötört, az elkinzott gyönge testre — s nemes 
szelleme elszállt: egy betölthetetlen mely ui 
hagyva maga után, mérhetetlen gyászt és ten
gernyi bánatot.

"oh Istenem, mily fájón esett, mily ember- 
fölötti küzdelem kelle hozzá, látni tokonként 
fogyni élte világát és napról-napra biztatni, erőt 
adni a remény egy halvány sugara nélkül, sze
rettei előtt pedig feltárni a rideg valót; erőt

adni egy oldalról, míg másWől k metotle 
ütni a fájó sebet; lát,.. mmt lobba. t< 
méhen a remény, at orom tuec e , ^
5 szeretett helyen, a haimas ne > _
tára s tudni azt, hogy ez csak lukit ’ .
meny csalóka örömtüze. mert a sors a va .!•, 
ES könyvében élete története után oda tegye 
Sz utolsó-"pontot, S oda Írja hogy: Fu É-- yh

Légv átkozott kegyetlen sors !.. Meg* kgy 
ezerszer áldva, mert nem csak szivet adtai, d 
■ibb i bele helyezted a hitet és remem sege s • 
nemcsak a fájdalma, oltottad be de te-
véd annak gyógvito újat: a hitet, rémen) .
6 remélt, mert hitt s hitt, mert vallásos volt.

Revisnyei Reviczky Pál régi Zemplén-vár
megyei nemes család tin sarja, kit egy en *> 
gondolkozása angyali jószívű anya s szere . ] *
nevelt föl. Az ők s testvérei végtelen szei etető es
szívj ósága fejlesztek ki az ő szivet is, melynek 
uralnia s befolyása alatt állott egesz eloten s 
melynek bűvös varázsát érezte mindenki, a kivel

Gyermekéveit Kassán s Budapesten töltő 
s a gimnáziomokat végezve, a jogi pályára men. 
Könnyen, játszva tanult. Nem maradt a k - 
jecn-zett ösvényen, hanem létért arról, bekalam 
dozva a társadalmi tudományok s a szepmu-
vészetek mezejét. , , nomM

Lelke fogékony volt minden szép e» nemes
iránt. Egyenlő előszeretettel foglalkozott a szép- 
irodalom, a zene, a festészet, a sport 
mével, — sőt a politikai kerdesek sem hagytak
hÍde Tanulmányait bevégezve s a tiszti vizsgálatot 
letéve, Újhelybe jött sógora Ambrozy Nándor 
ügy védői irodájába, hol talán a jogi kerdesek 
iránt érdeklődött legkevésbé, de annal több gon
dot fordított társadalmi művelődésévé, hogoranak 
humora meglátszott pajzán vidám kedo yen, s 
Ízlése nemesítéséhez nagyban hozzájárult lenn 
költ szellemű nővére is, Ambrozy Nandumé.

Ez időre esik ösmeretségünk. 1 arsultunk, 
célul tűzvén ki az újhelyi társadalmi élet fel
lendítését és a humanisztikus s társadalmi intéz
mények előbbremozditását. (E kedves evek em
lékei: a színi előadások,élőképek és a főgimnázium 
alapjára rendezett, 1600 forintot jövedelmezett 
bazár, a „Hegyalja'1 cimii alkalmi lap), de me- 
lyebben csak abban az időben tekintettem lei
kébe, midőn együtt bolyongtuk be konstanti
nápolyi s környékét. Ez utazás rendkívül neme- 
sítően hatott Ízlésére, s Ujhelyben fakadó sze
relme ott, Allah hazájában, a Márvány tenger 
festői partján jutott igazán öntudatra, baradtan, 
elcsigázva, az éj óráiban innen irá úti benyo
másait, önkéntelenül érezvén szükségét ez el
vezetek megosztására szive választottjával. Hány
szor andalogtunk el Skutari dombján ott a te
metőben, hol a fekete sudár eypmsíak, mint 
gyászos árnyak virasztanak a sírok lóhát, mc- 
1 veknek kőmedencéibe le-leszáll a tulemlle, 
hotyy felfrissítvén magát: mélabus, , panaszos, 
gyászdalát zengje tovább. El ragadtató ssal szem
léié e szép helyet, s előszeretettel kereste tol

Ez utazás alatt ösmerém ki őt: ízleset, 
lelkét, gondolatát s jó szivét. Ekkor láttam mily 
mérhetetlen mennyisége az eszméknek, a gon
dolatoknak hozza izzásba lelkét, s mily nagy rá
törő tervek lelkesítők őt.

Visszatértünk után nemsokára szorosabb 
összeköttetésbe jött a Chyzer-családdal, nőül 
vevén Chyzer Margitot, s míg játszi, humoros

szelleme, vidám kedélye bő táplálékot talált e 
kíváfó műveltségű család köreben: addig neje
ben egv Olv angyali jó lényt nyer kinek sze
relne fáklyául és lelkesítőül szolgait úgy e ete 
vi un, gondtalan napjaiban, mint . a küzdelem 
komor kínos óráiban. Szive utolsó dobbanása 
nek szólt, s utolsó sóhaja is őt .Hete ; megtart 
szemeinek utolsó hálás tekintete is az ő szemei 
L-mmvénck tengerében veszett el.• fíevLfciő'ál szárnyai N.-MihU.v ntan, hol
az első éltető napsugár mosolygott reá itt J 
helyben erősödtek meg és itt kezde azokat emcl- 
Iretni Molnár Viktor dr., Temes-varmegye főis
pánja, értesülvén a képzett ifjúról maga melle 
vette titkárul. Ha itt szárnyait csak próbálgató: 
Temes-vármcgyében egyszerre tag teret talalt a 
repülésre. És csakugyan szédítő gyorsasaggal is 
cmelék azok őt föl a magasba.

Szeretetreméltó, megnyerő modorával tel 
iebbvalóiból mihamar barátot varázsolt s szívesen 
látott tagja lett a legelőbb kelő társaságoknak, 
f), aki nem volt Adónisz, a társaság lelke lett. 
Xnúut feljebbvalói megbecsültek benne a kitartó, 

vasszorgalmu, helyes itélőtehetségü s gyors fel
fogású hivatalnokot: úgy tart karokkal fogadtak 
a "társaságban a tipikus magyar gavallért, kinek 
előkelő fesztelen modora, nagy olvasottsága, spoil 
kedve, cikázó de soha nem sértő ékei, igazi jo 
humora megnyitott előtte minden ajtót- soda-c, 
ha ennyi jó tulajdonsággal felfegyverkezve meg- 
hóditá az előtte idegen vármegyei, s titkárból rövid 
idő múlva főszolgabíró, majd főjegyző lett.

És ki tudja hol áll meg, ki tudja mily ma
gasra repítették volna még e szárnyak, ha Ikarusz 
sorsára nem jut, s annak, kinek kévés volt egy 
vármegye és egy országra vágyott : meg kellett 
elégednie egy betegszobával s immár elkeli lei 
nie egy négyszögölnyi hant alatt!

Megrázó tragikus vég. Mostoha irigy sors . 
De ne, ne panaszkodjunk, ne kárhoztassuk a sor
sot, hisz oly bőkezű volt éltében minta. Egysut, mo/' vij .. . 1 , i H
életre sok az, a mit ő harmincegy rövid cv alatt
tőle kapott!

*

Most már üres lett a halottas szoba, meg
szűnt* a kín. Egy futó csillag esett le a magas
ból, kis temetőnk egy drága hanttal lett gaz
dagabb.... , ■

Nincs mellette a Márvány-tenger, nincs 
benne gyászoló, sötét cypms ; de koronként ked
ves barátom, lc-le fog szállani majd sírba,ltodra 
a fülemüle, hogy elmondja szüleid s testvéreid,
hitvesed, rokonaid, barátaid do sőt a te szukebb
körű hazád nagy, mérhetetlen fajdalmai. . . •

X±.
*

A gyászoló család részéről kiadott jelentés 
Így szó to' Ozv. Reviczky Bál né szül. Chyzer 
Margit mint feleség, Reviczky Ágoston és neje 
szül Kutka Zsófia mint szülék, Ambrozy Nan- 
dorné szül. Rev iczky Sarolta és Haydinger Agos- 
tonné szül. Reviczky Erzsébet mint testverek, 
maguk és a rokonok nevében is, mely tajdalom- 
mal tudatják revisnyei Reviczky I al, lcmcs- 
vármegye főjegyzőjének, élete 31-ik eveben, 
1899. évi július hó 3-án, d. e. 10 órakor, a ha
lotti szentségek felvétele után történt gyásza 
elhunytál. Hült tetemei f. évi július no o-cn, 
délután 4 órakor, a s.-a.-ujhelyi róni. kát sir 
kertben fognak övök nyugalomra elhelv eztetni.

Áldás poraira !

érdekében, „mert — úgymond — a művészetek 
nemcsak a szép, hanem az erkölcsi Ízlést is fej
lesztik. Kire egy torzalak kellemetlenül ^ hat, 
annak erkölcstelen tett sem log tetszeni. Az 
egyesület létrejött s első ily nemű intézmény 
volt hazánkban. Takarékpénztárak, gyárak felál
lítását, országutak, vasutak építését, az ősiseg 
eltörlését sürgeti. 1841-ben a Magyar ind. A ka 
démia levelező tagjává választja, mikor egy 
közgazdasági értekezéssel foglalta el székét. Ez 
időben közgazdasággal, Széchenyit kiveve, alig 
foglalkozott valaki; neki egész életen at kedvelt 
tudománya volt. Rokonszellemü, legbensobb ba 
rátáival,' Szalay Lászlóval, Eötvössel, Lukacs 
Móriccal megalapítja az első európai-színvonalon 
álló tudományos folyóiratot, a „Budapesti Szem
léit, mely megszakítással mais megvan. Szé
chényivé! szemben Kossuthés Deák „védeg) let í
törekvéseit védte. Mint Zólyom város követe a
v árosok politikai jogaiért küzdött. Az első ma- 
ervar felelős ministériomban Klauzál Labor tom- 
mivelés-, ipar- és kereskedelemügyi minister 
mellett államtitkár lett.

Nem lévén a háború embere, a szabadság- 
harc idején Eötvössel és Szalayval együtt kül
földre ment. Németországban, Hollandiában, 
Belgiumban nagyobb utazásokat tett. L oö. vege 
felé hazajött s neje, a gyöngédlelkü Kosty Ilona 
örökségén, Békés-vármegyében, Csabacsudon 
töltötte az elnyomatás idejét. Ekkor ismerkedett 
meg a gazdálkodás gyakorlati részével.

Lassan kint a politikai égboltozat derülni, 
a nehéz köd oszladozni kezdett. A GO-as évek

elején Békés-vármegye alispánja, majd az oros
házi kerület országgyűlési képviselője lett. Meg
alkotja a „Békés-vármegyei Gazdasági Egyesü
lettel, részt vesza Földhitelintézet megalapításá
ban, ’ fáradozik az Iparegyesület felélesztésén, 
létesíti az alföld—fiumei vasutat, hogy hazánk, 
legtermékenyebb részét összekösse n tcngei i el.

Eötvössel a „Politikai Hetilap"-ot indítja 
meg. 1865-ben ismét ()rosháza képviselője s mint 
a Deákpart egyik tekintélyes tagja, élénk részt 
vesz a gazdasági és pénzügyi kiegyezés tárgya
lásaiban. Jelszava: iparunk, kereskedésünk, pénz
ügyünk legyen szabad, mert e nélkül politikai
szabadságunk üres szó!

Végre a nemzet szenvedései véget érték, 
megtörtént a kiegyezés. Hozzá lehetett fogni a 
nagy munkához, az uj Magyarország kiépítésé
hez, melynek alapjait a 48-as törvényekben rak
ták le.

Es e munkában elsőrangú szerepet vállalt 
Trefoil, midőn 1872-ben vallás- és kőzokt. mi
nisters lett. Széleskörű ismereteit, majd félszá
zados élettapasztalatait kitünően érvényesíthette 
nemzete javára. Politikai hitvallását e három 
jelszóban foglalta össze : „Műveltség, vagyonos- 
ság és egészség14 ! Mert a mint mondotta: Tudo
mányos, vagyonos, egészséges nemzet mindent 
elérhet, tudatlan, koldus népek semmire sem 
valók, semmire sem mennek. S valóban, ha 
végig tekintünk 16 éves ministeri tevékenysé
gén, azt látjuk, mindvégig híven szolgálta c 
három eszmét.

Minden telhető erővel emeli a nemzet mű

veltségét. Az iskolák minden fajtáját nagy mér
tékben fejlesztette. Fejleszti a főiskolákat mert 
felülről jön a világosság, mert ha ltjaink kül
földön végzik tanulmányaikat, elidegenednek, 
minden magyar intézmény iránt kicsmylessci 
eltelve térnek vissza. A műegyetemet európai 
színvonalra emelte, fényes palotákban helyezte 
el. A polgári iskolai tanárképzést ő alapította 
meg, a tanárképzést államosította. Uj középis
kolai törvényt alkotott, a reáliskolákat 8 osz
tályúvá tette. A népiskolák számát szaporítja. 
Különös gondja volt a nőnevelésre, mert csak 
a müveit anyák tudnak müveit embereket ne
velni.

A gazdagodást főképp az ipartól és k( - 
reskedelemtől várja. Sokat hangoztatott elve 
volt, hogy csak az iparos és kereskedő allain 
virágozhatik fel. A polgárságot sokra becsüli s 
azt mondja: A ki foglalkozására kézműves, 
modorára és észjárására lehet, sőt kell is mű
veltnek lennie. Angliából azon meggyőződéssel 
tér vissza, hogy ha gazdaságilag, államilag tönkre 
menni nem akarunk, mindenáron ipart kell te
remtenünk. Éppen ezért eddig nem ismert mó
dón felkarolja az ipari oktatást. A kereskede
lem érdekében újra szervezi a kereskedelmi is
kolákat. Meggyőződése, hogy a magyar keres
kedelemnek Keleten van jövője, ezért tervezi a 
keleti kereskedelmi akadémiát. Hogy a taton e- 
kosság szelleme, egészséges nemzetgazdasági 
eszmék terjedjenek, minden ragu fin- es leány
iskolában szükségesnek tartja a nemzetgazda
ságiam elvek hirdetését.

Folytatás az I. mellékleten



L^Melléklet a „Zemplén"* 28. számához.
1 emes-vármegye közönsége és tisztikara 

külön-külün jelentésekkel tudatták a gyászt, a 
mit ereztek; „Tcmes-vármegye jeles tollú főjegy
zőjének" Reviczky Pálnak, „a nemes ambíció, 
a szorgalom, a munka és kitartás példányké
pének" kimúlása fölött.

X ármegyéje, habdebo Gergely alispán ve
zetése mellett, Ambrózy Gyula br. es. és kir. 
kamarás. Miner Károly országos képviselő, 
A a var hmil biz. tag, Ferenezv Sándor tb. fő
jegyző és Iliit Lajos főpénztáros tagokból álló 
küldöttséggel képviseltette magát a temetésen.

Koszorút küldöttek :
Tcmes-vármegye közönsége (fehér-kék sza

lagon ..érdemdús főtisztviselőjének.")
Temes-vármegye tisztikara (fehér-kék sza

lagon ..felejthetetlen tiszttársának.*)
Molnár \Tiktor dr. főispán és családja (fe

hér szalagon „hű barátjuknak.")
XX cisz Ferdinánd altábornagy (fehér sza

lagon „In aufrichtiger Hochschátzung.")
Ambrózy Gyula br. („Korán elhunytál — 

Isten veled kedves barátom."
Ambrózy Lajos br. („Baráti szeretető je

léül.")
Ottlik-esalád (fehér szalagon „rokon ba

rátjának.")
Ambrózy Georgin bárónő, — Dessewffy 

Aladár grófné, szül. Ambrózy Mária bárónő 
kiilön-külön küldöttek koszorút.

Geml József városi főjegyző (fehér szalagon 
„felejthetetlen kartársának.")

Küldöttek még koszorúkat: A temesvári 
csolnakázó egyesület — Temes-vármegye köz- 
ponti szolgabirósága — Barátai (fekete1 szala
gon „Szeretetünk emlékéül igaz barátaidtól.") 
Zemplén-vármegye tisztikara (fehér szalagon 
„Reviczky I>ál temesi főjegyzőnek — A szülő- 
vármegye tisztikara.") —1 Reviczky Ágoston 
és neje, — Reviczky Pálné, — Kossuth 
Lajos és neje, — Chyzer Kornélia, — Kos
sut h-gyermekek, — Sulyok István, — X\7itten- 
berger Antal, — X'ályi Istvánné, — Haydinger 
Ágoston és neje, — Reviczky Ferdinánd, — 
Ambrózy-gyermekek, — Bakonyi Géza és neje, 
Chyzer Béla dr. és neje, — Reviczky László és 
neje, — Ambrózy Nándor és neje, — Szent-Ivá- 
nyi íjászló és neje, — Barna Bertalan és csa
ládja, — Hornyay Béla dr. és neje, — Chyzer 
Kálmán és neje s még igen sokan. ...

*
Részvétüket kifejezték: XXhndisch-Graetz 

Lajos hg. és neje, — Sennyey Pálné báróné, — 
XX allis Gyula gróf és neje, — Dessewffy Sándor 
Csanádi püspök,— Zichy Gábor gróf és neje, — 
Zichy Miklós gróf és neje. — Zichy Vladimir 
gr. — Véesey Sándor br. — Zichy Andor gr. — 
Dessewffy Aladár gr. és neje, — Mikes grófnő, 
— Ambrózy Gyula br. — Ambrózy Lajos br.— 
Ambrózy Béla br. — Ambrózy Georgine br.-nő, 

Schwaitzer temesi hadtestparancsnok, — XX7eisz 
altábornagy, — Szmrecsányi János, — Szmrc- 
esányi Béla dr. — Haminersbcrg Jenő és neje, 

Szent-Iványi László és neje, Reviczky 
László és neje, — Reviczky Imre, — Reviczky 
Ambró, — Molnár István, Molnár Viktor dr. 
főispánok, — Molnár Béla dr. — Mayer Károly 
képviselő, — Kapdebo Gergely és Matolai Etele 
alispánok, — Fischer Gusztávaié br -né, —Bes- 
senyey Gáborné, — Paiss Andor kúriai tanáesel-

Gondozza a közegészségügyet. Számtalan
szor hangoztatja, hogy az állam legbecsesebb 
kincse az egészséges ember. Ezért bővíti ki az 
orvosi egyetemet, ezért fordít annyi gondot az 
iskolák egészségügyi oldalára. Tágas, szép épü
leteket emeltet mindenütt az iskoláknak, hogy 
külsejükkel is hassanak és vonzák az ifjúságot 
s az állam és a műveltség tekintélyét kifejezzék.

A művészetekre is kiváló gondot fordít. 
Megalkotja a zeneakadémiát, melynek főigaz
gatójául Liszt Ferencet nyeri meg. Létesíti a 
mintarajziskolát, rajztanárképzőt, festészeti mes
teriskolát. A műemlékeket, a kassai dómot, a 
budai Mátyás templomot, aquincumi ásatásokat 
is gyámságába fogadja.

Figyelme tárcájának minden ágára kiter
jed, mindeniket fejleszteni, javítani akarja. Az 
öreg emberek jellemző sajátsága, hogy konzer- 
vativek, megcsontosodnak, a régi rendszerekhez 
csökönyösen ragaszkodnak. Irefort a folytonos 
haladás, ujitás embere ! Munkássága fáradságot, 
határt nem ismer, élete végén mintha csak 
érezné, hogy már kevés ideje van hátra, lázas 
nyugtalansággal dolgozik. Mikor a betegség 
mindinkább erőt vesz rajta, sokszor felsóhajt, 
hogy bárcsak még egy évig élhetne, hiszen 
annyi megvalósítandó eszméje, megkezdett mun
kája volt még!

De kívánsága nem teljesedett: 1888-ban a 
halál kioltá nemes életét, melyben annyit dol
gozott, küzdött és szenvedett. Mert a sors sok 
csapással látogatta meg. Angyali jóságu, esz
ményi lelkű nejét korán elvesztette, nagy re
ményekre jogositó egyetlen fia Bosznia sivatag

unk, — I )ókus Ernő, — Dókus Gyula, — Seyfried 
József, — Midler Kálmán egyet, tanár, — Inczédy 
Béla, — Aranyossy László, — XX iezmándy Ödön, 

XViczmándy Tamás, — Szerviezky Ödön, — 
Szerdahelyi X'ince, — Bakonyi Géza osztálytaná
csos és neje, — Szunyoghy Dezső, — Telbisz pol
gármester, — Tónika Jenő, — Thomán István, 
zeneakadémiai tanár, — Vályi László min. tit
kár, — XVastagh Géza festőművész, stb. stb.

*

Temetése f. hó 5 én d. u. ment végbe, só
gora : Ambrózy Nándornak a Ivossuth-utcai XX7al- 
lis grófi kastélyban lévő lakása udvaráról. Itt volt 
fölállítva a koszorúk özönétül ellepett ravatal, me
lyen a fehérére, gazdag aranyozása koporsó nyu
godott. A ravatal körül foglaltak helyet a bánat
tól sújtott fiatal özvegy és bánatos anya, a test
vérek, a Reviczky-, Chyzer- és Ambrózy -család 
tagjai, a rokonok és az úri nők nagy száma. A 
résztvevő úri közönséget a tágas udvar fogadta 
be. Ezek között láttuk Tcmes-vármegye küldött
ségét Molnár X7iktor dr. főispán vezetésével, 
Zemplén-vármegye tisztikarát Molnár István fő
ispán, Matolai Etele alispán és Dókus Gyula fő
jegyzővel, — Székely Elek polgármestert a város 
tisztviselőivel, -- Vécsev Sándor br. v. b. t. ta
nácsost, Molnár Béla dr. orsz. képviselőt, Talap- 
kovits Vazul p. ü. igazgatót, Czibur László 
honvédőrnagyot s a kir. állami, bírósági s magán- 
tisztviselőket, a családnak nagyszámú barátait 
és tisztelőit. — A temetés szertartását ft. és ngs, 
Szekerük Kálmán sárospataki rk. apát-főesperes, 
Katinszky Géza plébános, Violet és Petsár káp
lánok segédletével végezte. Ezután a koporsót, 
részben Temes és részben Zemplén tisztviselői 
a díszes négyfogatu halottas kocsira tették s a 
gyászoló menet, elül a koszorúkat vivő aranyos 
fehér kocsival, megindult. Ezután Temes és Zem
plén két huszárja, karjaikon vármegyéik koszo
rúját vitték. A halottas kocsi két oldalán a vár
megye nyolc őrhajduja, közvetetlenül a koporsó 
mögött pedig az elhunytnak hű szolgája haladt, 
azután acsalád férfi és női tagjai, a küldöttség, 
a vm. tisztviselők és nagyszámú úri közönség és 
sokan az urihölgyek közül, mindnyájan gyalo
gosan és követve a hoszú-hoszú kocsisortól. Az 
impozáns gyászoló menet a Széchenyi és We- 
kerle-téren s a Petőfi- és Andrássy-utcákon 
vonult a rk. temetőbe, a hol aztán a pap imája 
és a daloskor megható gyászéneke után örök 
sírjába eresztették a drága koporsóban nyugovót.

Áldás emlékére!

Vármegyei ügyek.
A kivándorlás ellen. A kivándorlás ágen

seinek üzelmeire Darányi földmivelésügyi kir. 
minister most külön körrendeletben újból felhívta 
az összes törvényhatóságok figyelmét. A minisz
ter ugyanis a külügyminiszter jelentéseiből arról 
értesült, hogy az elmúlt évben a brazíliai St.-Paolo 
államba tömegesen vándoroltak ki Ausztriából 
és Magyarországból. A kivándorlók sorsa azon
ban arra felé nagyon nyomorúságos, alig tudják 
betevő falatjukat megkeresni és boldogok, ha 
visszatérhetnek hazájukba. Ezért is a miniszter 
fölhívta a törvényhatóságokat., hogy minden tör
vényes eszközzel akadályozzák meg a kivándor-

jain hirtelen elhalt. Bármennyire meg volt is 
edzve lelke, a nyilvános élet küzdelmei is nem 
egy sebet ejtettek rajta. Egyik munkájában 
mondja: „Kevés ember ment át annyi lelki fáj
dalmon, mint én. A nagy fájdalmak nem ölik 
meg az embert, de nem szűnnek meg soha." 
De ő nem engedte magát át a fájdalomnak, ál
matlan éjszakáit olvasmányokba temeti, nappa
lait nagy feladatainak megoldásával foglalja el.

Csak az, kinek nemes lelke van, ki életé
ben sokat szenvedett, csak az képes megérteni 
és átérteni felebarátja bajait. A ki Treforthoz 
fordult segítségért, vagy valami kérelemmel, 
biztos lehetett, hogy nála résztvevő kebelre ta
lál. Erszénye nyitva állott a szükölködőknek; 
sokszor olyat is meg tett másoknak, mi ellen, 
ha önmagáról lett volna szó, ministeri lelkiis
merete tiltakozott volna.

Politikai, vallási tekintetben a szabadelvü- 
ség mintaképe volt. Nem szóval hazafi, hanem 
érzelmeiben és tetteiben. A számtalan állami 
iskola, a magyar nyelv kötelező tanítása mu
tatja küzdelmét a magyar nemzeti eszméért. 
Beszédeiben, leveleiben, irataiban, tartalmas, 
élénk, szellemes, de az üres nagy mondásokat, 
szónoki fogásokat kerüli, mindig valami helyi, 
időszerű észrevételt tesz s tanácsod ad.

Férfikora nagy részét távol töltötte szülő
városától, de élte végéig szivében viselte a La- 
borez ez erdős hegyekkel koszoruzott völgyme- 
deneéje képét, hol a szülői házánál, majd gyámja, 
a nemeslelkü Csáky Petronella grófnő mellett 
töltötte ifjúsága boldog éveit.

Midőn Homonua város küldöttsége polg.

lást, esetleg pedig a kivándorlásra csábitó ágen
sek ellen a törvény teljes szigorával járjanak el!

Elösmerós két főszolgabiránknak. Fő
ispánunk Öméltósága — mint értesülünk — Fü
zessérv Ödön tokaji és Pintér István szerencsi 
főszolgabiráknak „a borhamisítások ellen követ
kezetesen és erélyesen tanúsított eljárásukért" 
dicsérő elismerését és köszönetét nyilvánította.

Az országgyűlési képviselőválasztók
1900-ik évre kiigazított és betűrendben összeál
lított ideiglenes névjegyzékét, az 1876. XXIlI-ik 
törvénycikkely 2-ik szakaszának rendelkezéséhez 
képest, a központi választmány az összes kerü
letekre nézve a vármegyeháza kistermében f. évi 
júl. 5-ikétől közszemlére kitétette, az egyes köz
ségekre vonatkozó névjegyzék pedig minden 
nagyközségnek és körjegyzőségnek megküldetett. 
A névjegyzékek július hó 25-éig közszemlére ki
téve tartatnak s azok ellen a f. évi július 15-éig 
az érdekeltek felszólamlással élhetnek, július hó 
15-étől július hó 25-ig pedig e felszólamlások 
ellen észrevételeiket S.-A.-Ujhelyre vonatkozólag 
a polgármesternél, az illető nagyközség elöljáró
ságánál, vagy az illető körjegyzőségnél Írásban 
beadhatják.

A törvényhatósági útadók június havi 
befizetésének eredménye, az 1998. júniusi befize
téshez viszonyítva, igen kedvező volt; befolyt 
tőkében: 9296 ft 24 kr., késed, kamatban 67 ft 
19 kr., együttesen : 9363 ft 43 kr., tehát tööbb, 
mint most egy éve, 5967 ft 58 krral! Legtöbb 
útadó (1902 ft 72 kr.) folyt be most az újhelyi 
járásból, legkevesebb (12 ft 05 kr.) a bodrog
köziből. Utátkelésért befolyt: 1825 ft 50 kr., a 
közvetetten fizetőktől 1348 ft 50 kr. Minthogy 
az utóbb említett két című tartozásra teljesített 
befizetés távolról sem felel meg a várakozásnak : 
az alispán a közig, bizottság megalkuvást nem 
tűrő határozatának most már sürgősen foganatot 
szerez.

Kimutatás a Zemplén-vármegyei közkór
ház 1899. évi II. negyed betegforgalmáról. 
Maradt április hóról 29, május hóról 33, június 
hóról 34, összesen: 96. — Felvétetett: április 
52, május 52, június 38, összesen: 142. — Ápol
tatott: április 81, május 85, június 72, összesen: 
238. — E1 bocsáttatott: ápril 44, május 48, jú
nius 37, összesen 129. — Meghalt: április 4, 
május 3, június 3, összesen: 10. — Kórházban 
visszamaradt: április 33, május 34, június 32, 
összesen: 99. — Az ápolás napok száma: áp
rilis 1077, május 1075, június 969, összesen : 
3121. — Sehőn X7i!mos dr., főorvos, közkórházi 
igazgató.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá-
tor alj a- újhelyi állami anyakönyvi hivatalnál 
1899. július 1-étől július 8-áig a) házasságot kö
tött .Apái", b) kihirdettetett: 2 egyén; c) szü
letési anyakönyvi bejegyzés volt 11 esetben; 
d) elhalálozott: 7 egyén.

iskolát kérelmezve eléje járult, kijelentette, hogy 
örömmel és szívesen teljesíti óhaját. S ez iskola 
már 23 éve fennáll s terjeszti a tudomány vi
lágosságát és a magyar nyelv zenéjét ezen a ha
társzéli nemzetiségi vidéken.

Ifjúságunk hálával eltelve gondol e város 
közönségére, mely telepíttette a tudományoknak 
és a szent hazaszeretetnek ezt a házát és Trefort 
Ágostonra, ki megnyitotta azt számára és el- 
kiildötte bele az apostolokat, hogy hirdessék az 
üdvözítő igéket minden nemzeteknek.

Hálája jeléül önképzőkörét „Trefort-kör"- 
nek nevezte el és születés-házán emléktáblát 
emel a mai napon a nagy férfiú emlékének, 
kinek, ha teste elporladt is a kerepesi temető
ben, szelleme itt lebeg közöttünk és magasztos 
örömérzet tölti el, hogy a hálás utókor, az ifjú 
Magyarország átérti, méltányolja nemes törek
véseit, áldásos alkotásait S mintha hallanám 
ez ünnepies pillanatban intő szózatát, melyet 
egyik munkájában mond: „A nagy férfiak tisz
telete és ünneplése nem abban áll, hogy nekik 
szobrokat állítsunk, de hogy nyomdokait kö
vetve, a hazát ama szellemben szolgáljuk, mely 
őket lelkesítő!"

Kedves tanítványaim ! Véssétek szivetekbe 
ez intő szózatot és éljetek e szerint. Szeressé
tek a hazát úgy, a mint ő szerette és dolgoz
zatok érte szivetek utolsó dobbalíásáig oly fá
radhatatlan és lelkesedéssel, mint ő dolgozott!

És most hulljon le a lepel az emléktáb
láról, mely őrizze és hirdesse a nagy férfiú 
emlékezetét az örök végtelenségig!



Hírek a nagyvilágból.
Milán szerb ex-király ellen merényletet 

követtek el. A merénylő revolverből négyszer 
16U ni Milánra segeduszíjére a ^ ‘ yi-
csizason voltak. Milánt mi hfllkp„Anlonben sértetlen maradt. »fgedUMtje Mkea-n 
megsebesült A merénylőt, a kit úgy latszik, 
holy a radikálisok lovaitok föl gaztettének el-

k l Dreyfas. ’száműzetése helyéröl, az -i'r- 
<1<,„-szigetiről visszahozott kapitány, a renncs-i 
katonaibartönben, ahol bírálnak újabb .tel et 
v'tri i már egészen visszanyerte életkedvet, rei sége ’ a hőslflkü asszony, többször meglátogatja 
■1 börtönben Dreyfus nagy bizalommal tekint
'hazaárulásért elleHe indított pőrének u^ra-tórgy^
lása elé és boldogító hit költözöttí lelki «, ho„. 
elfogulatlan bírái ártatlannak fogják találni

A Vezúv ismét kitort. Az izzó iává 
•Vcntt Pnmneii nagy részét elárasztotta.

1 Spanyolországban ismét véres zavargások 
voltak; Cadix városban és kornyéken P = 
valóságos forradalmi állapot uralkodik.

Hírek az országból.
A király őfelsége engedve orvosai tanácsának, 

lsehlbe utazott, onnan Gasteinbaa fürdőbe megy.
A képviselőház befejezte maga ele tűzött 

feladatainak megoldását. A honatyák mejjelmen- 
lek nyári pihenőre, hogy ószkoi ioltnsult érövéi 
folytathassák az ország dolgainak jobbra tordi- 
tását célzó törvényhozói munkásságaikat.

PetöB-ünnep. F. ho ál-en telik be M 
esztendeje annak, hogy a -magyar ryrtaeus 
Petőn a legnagyobb magyar lírikus, a ki lantja 
ink honfiúi szózatával a közszabadsagert hat ci., 
diadalra lelkesítette nemzeted, a segesvan csata 
alkalmával örökre eltűnt. A „Petőn-larsasag 
az 50-ik évforduló alkalmára Segesvárt jul. ho 
30-án kegveletes emlékünnepet rendez. A seges
vári ünnepre a törvényhatóságokat is meg uvja 

Szarvas Gábor szobra. A nagy nyelv
tudósnak, Szarvas Gábornak, mellszobrát, mely 
a Széchenyi-parkban a „legnagyobb magyai 
szobra mögött áll, ma egy hete lepleztek le 
Budapesten nagy ünnepiességgel. Az ünnepségen 
Deöthv Zsolt, az országos középiskolai tanai- 
egyesület elnöke, szép beszédben dicsőítette a 
nagy nyelvtudós halhatatlan emleket.

Nagy földbirtok parcellázás. A kincs
tár a csanád-egyházmegyei káptalantól Temes- 
vármegyében 4707 kát. hold fekvőseget vett meg 
hogy oda magyar ajkú, munkabíró családokat
telepítsen. , , .... ., ,

A Margit-szigeti híd harmadik karjanak
építésén serényen folynak a munkálatok. A híd
nak ezt a harmadik karját, mely hivatva esz 
a szigetet megnyitni a kocsi- és gyalogtorgalom 
számára, 1900 júl. hó 1-én kell átadni a köz
használatnak. ____

Fölhívás előfizetésre.

Különfélék.
_ József kir. herceg nem j°“: „.''h!!!.- 

ceg^e ltonap föleiében U?telyte>rn hegy a

-A ,A«tiLliimk Czibur László őrnagy parancs-

i-észl vegyen.' Őfensége tehát a kassai táborban 
fogja megvizsgálni honvédőinket.

“ — Személyi hir. Horváth József ami-
széki elnök, igen tisztelt barátunk, megrendült 
egészségének helyreállása remény evei Homonna- 
vól hol a balzsamos jó levegőtől várta betegse 
„ének enyhülését, tegnap Budapestre utazott, 
ho»y további elhatározásáról a \ oros-kereszG 
kórházu orvosaival tanácskozzék. Kívánjuk, ho„\ 
•i mit remél: hite bizalmajrévén es az on osi tud 
mánv hatalmával nyerje vissza mi előbb legtel
jesebb jó egészségét!

_ Negyven évi hii szolgálatért. A ke-
reskedelemügyi m; kir. minister értesítette var-
medvénk főispánját, j■— a. ,, . .
Dutkiewitz Medárd nyug. posta es tavirofó- 
tiszt polgártársunknak 40 ovi hu szolgalat,icit a 
diszérmet adományozta. Gratulálunk .

_ A tűzoltók nyári mulatsága Ma
e„v hete tartották a tűzoltók nyári mulatságukat 
a”. Torzsás11-on. Szerencséjükre ezen a napon 
késő estig nem esett az eső, így a mulatság 
kitűnő sikerének mi sem állott utjaban Igazi 
nyári mulatság volt, a melyen a varos intelli
gens közönségének nagyobb részé sietett i észt 
vonni. A tágas sátorban a fiatalság tancolt, kí
vül nedig a kies berkekben vidám poharazás, 
jó kedvű asztaltársaságok mulattak kitűnően, 
u*y a mint jó balzsamos levegőben, jo bor és 
uzsonna mellett csak lehet. Mondanunk se kell, 
hogy a mulatság mágnese ez úttal is Juhász 
Jenőné, a főparancsnok kedves neje onagysaga 
volt a ki szeretetreméltó magyaros fendegsze
re tettel látta el gazdag asztalánál sok vendeget. 
A mulatságnak csak a késő esti orakban lett x c0e, 
a mikor az eső kezdett cseperegm. — A jelen- 
volt hölgyek névsora ez. Asszonyok: Adler 
Vilmosné, Armágyi Jozsefue, Banss Aipaduv, 
Bartbos Istvánná, Bolgáry Andrasne, Boms Ist
vánná, Czibur Lászlóné, Csizy B .-ne, Danek 
Leoné, Dókus Gyuláné,- Dolozselek Albeitne, 
Éhlert Gyuláné, Frisch Hermanne, V rommer 
Mórné, Hausenberger Edéné, Hlavathy Elek ne, 
Hönsch Dezsőné, Jakubcso Jozsefue, Juhász .Je
nőné, Jurcsó Ágostonná, Kőszeghy József ne, 
Kriszt Istvánná, Mattyasovszky Kalmanne, Alecz- 
ner Gyuláné, Nemes Sándorné, Oeskay Laszlone, 
Pilissy Lászlóné, Sebőn Miksáné, b diverge r

bocry őlelségc a k if alj

Lapunk t. jAratóit, ide értve a tanító ina
kat is kiknek előfizetése jún. hó vegével lejárt, 
tisztelettel kérjük, hogy előfizetéseiket megújítani 
szíveskedjenek, — t. olvasóink közül pedig, 
azokhoz, "kiket eddig még nem tisztelhetünk elő
fizetőink sorában, bizalommal fordulunk, bőgj 
a „Zemplénét buzgón támogatni szíveskedjenek.

Lapunk iránya abban a széles és mély 
mederben, melyet harminc év folyásán sajátított 
ki magának a közügyek mezején, halad továbbra 
is. Törekvésünk ezután is arra lesz irányulva, 
hogy tartalmas, mindig tárgyilagos és a közü
gyek helyes ösmeretét terjesztő mondandóinkkal 
előmozdítsuk a józan haladás, a közművelődés, 
az erkölcsi és anyagi boldogulás nemes, de ne
héz és igy többünk együttes munkáját igénx lő 
érdekeit.

A jövőben is arra fogunk törekedni, hogy 
lapunk méltó maradjon múltjához. Ezt pedig 
úgy érjük el, hogy legjobb meggyőződésünk 
szerint mindig igazat ivünk. A vármegyei köz
vélemény szolgálatában mindig az igazság x e-
zeti toliunkat. . ,.

T. olvasóinktól és előfizetőinktől pedig re
méljük, hogy a közjó érdekében munkáló törekvé
seinket méltányolva, mint eddig tették, ezentúl is 
mindig többeket és többeket hódítanak a „Zem
plén11 zászlaja alá; t. munkatársaink pedig ez
után is buzgón, híven, tántorithatatlanul lógnak 
bennünket támogatni zászlónk lobogtatásában.

Azokat a t. előfizetőinket, kik fürdőbe, 
vagy nyaralókba készülnek, ismételxe kérjük, 
tudassák holtartózkodásaikat velünk egy leve
lezőlapon, hogy a „Zemplénu-t pontosan utánuk 
küldethessük.

A „Zemplén11 előfizetése ez utanra is ma
rad a régi, vagyis: . , ,

Negyed évre . . . 1 tt oü kr.
Fél évre . . . . 3 ft — kr.
Egész évre . . . . 6 ft — kr.

a „Zemplén11
szerkesztősége és kiadúliivatala.

rlUSSV ljasziuiiv, " 7 7 :,7. - - ou- iÁremiié, Szokolay Etnilné, Szokol Gezane, Stich 
Lajosné, Zoinbori Jánosné. — Leányok : Armagi í 
Anna, Bolgárt Kornélia és Gizella, boms Berta, 
Boruth Jolán, Csuka Margit, Deutsch Honor, 
Dolozsolek Margit és Etelka Dongo Jujoka, 
Fáy Malvin, Fejér Ilona, b viseli < in la, 1 uzes- 
séry Ilona, Hlavathy Terka es Mariska, Jakub- 
csó Margit, Juhász Ilona, kőszeghy Jozefin 
Kriszt Margit, Malárcsik Mariska, Mattyasovszky 
Sárika, Meezner Manci és Ieu, Nemes Anna 
Sclioltz Irma és Erzsi, Sebőn Margit Stich 
Mariska, Szuhózsa Margit és Zombory Nma.

_Eljegyzések. Gortvay Aladár, ungvar-
megyei birtokos, e napokban jegyezte el Jfecz- 
ner Mancika kisasszonyt, Meezner Gyula föld
birtokos és neje: Farkas Mára kedves szép 
leányát. — Gyarmathy Béla újhelyi jo buu 
kereskedő nehány nap előtt váltott jegyet őerzy 
Matild kisasszonynyal, Berzy László miskokzi 
kereskedő szép és kedves leányával. Szakácsi 
Károly cukrász f. hó 5-én váltott jegyzet Csőn os 
Bertalan géresi birtokos kedves Zsuzsika leá
nyával.

_ Országos vásár. Ujhelyben f. ho 3-an
országos vásárt tartottak. Bár az idő esős és bo- 
ron°rós volt, mindazonáltal sűrűn rajzott a \ idők 
népsége a piacokon, lábas jószágot és lox-at szo
katlan nagy számban hajtottak elauasia, a .. ki-

, V 1 ± ll ___n rlóll OP/ÍC

erkölcsi iámosatást kér, s hogy végül iskoláját

,';ogy
tanács pártfogásába ajanlja. — Lgy ie»en eizcu 
hiány Pótlására hivatott ilynemű iskola leiálh- 
tását azt hisszük, Vjhelv közönsége is megelé
gedései fogja tudomásul venni.

— Halálozás. Székely Jakab, kereskedő, 
iúnius hó 30-án, 31 éves korában, Budapesten 
plhunvt Singer Izrael bittanár hat, Singer Ber- 
nlt dr tapolcai pap, Székely Albert dr. ugy- 
védő és Székely Áron lapunk munkatársai test- 
vérüket veszítették az elhunytban, — ki tolult 
I topolezai testvér-pap tartott melyen megható 
gyászbeszédet.

_ Árviz-veszedelem. X árosunkot —^ írja
a N.-Mibályban megjelenő „Felsö-Zemplen -- 
és környékünket a folytonos esőzésektől me - 
áradt Lnborcz, Ondóvá és Dúsa arvizvoszede- 
icnimel fenyegették. Katasztrófa nem állott 
ucryan be, de a kiöntött víz óriási kainkat oko
zat mindenütt Nagy-Mibályban f. lio 3-an ejjel 
vált ijesztővé a helyzet. A lakosság résén volt 
az elöljáróság, csendőrség, rendőrség, az iiiadaliiii 
tisztviselők s mintegy 100 munkás ejnek idejeu
kisiettek a Kalapos-, te!^- es a Malom-utL.ii 
partokhoz s megakadályoztak, hm \ ‘ 
tó t vttövie Rc"iTeli -> orakor a vizeletté apai- tm s “üö sorbim a N.-Mihálylyal titalellonben 
fekvő Sztrajnyán községet öntötte el a viz, a 
szobákba behatolt és a vetésekben onasi kain
kat okozott, a be nem hordott takariiianyneinu- 
eket teljesen elvitte. N.-Mihályban a délelőtt 
folyamán az Alsó-, Felső- és kalapos-utcakat 
és ^a \7evbócsikot szintén elöntötte a xiz. Mm- 
(lenkit rettegés fogott el Szerencsére azonban 
1L órakor apadás állott be s ezzel a kataszt.ola 
cl volt hárítva. Az áradás határunkban is nagy 
károkat okozott a viz a legelőt egy méternyire 
elborította; a kapás növények majdnem tcljosL 
elpusztultak, a szénát itt is elvitte a \ íz. . 
vidéken Lasztomér községet érte a legnagyobb 
csapás. Ott a viz az utcává kijött s a ^zíek 
dés úgyszólván megakadt, az egesz halai cBy 
tenger, víznél egyebet nem látni - P^hcs, 
Füzessér, Gatály, Kis- es Nagy-Csebb, Bmka, 
Deregnyő, Abara, Kis- és Nagy-Rnska kozse- 
o-ekben szintén nagy a viz s mindenütt jelente- 
kenv károkat okozott. A sok szép vernem nek 
vécé < A vetések, melyek egy-két héttel ezelőtt 
még oly szép aratást ígérték, a legtöbb helyen 
megromlottak és ki tudja, nem-e teljesen tonkie
is mennek!?

— Betörések. Folyó hó 3-an ejjel Bene
dek János pénzügyi titkár vendégét Kisil ista
színészt, a ki titkár barátunk borhazaban nyaral
meglopták. A lopás úgy történt, hogy míg Kis 
Pista a borháztól csak egy kődobásnyira eső akó
házban vacsorázott, a tolvajok a borliaz háló
szobájának ablakát betörték s így bemászva a 
nyaraló színésznek több értékesebb /uhanemuit 
s e^yéb tárgyait elloptak. A rendőrség es CbCti 1 
őrsé? a nyomozást rögtön, még az ej folyamán 
megindította és másnapra a tetteseket 1 asztoi
József mádi és László József v.-ujMusisz^ 
mazása kocsisok szemelyeben letartóztatta, la 
dekes a dologban, hogy a tettesek a lopás e 
követését beismerik, azt azonban, hogy a jp
holmikat hová tették hosszas es szigorú vallatás 
dacára sem mondottak meg Ma mar mindkei

izsgálóbíróság foglyai. — Ugyanakkoi

nálat11 a kereslet"4-tel azonban a déli erős zápor 
miatt nem állott arányban, mert 2537 darab mar
hából elkélt 1026 drb. és 1405 lohol 2o9 darab.
A zsebeseknek és tolvajoknak ugyan rósz napot 
szerzett a rendőrség, mert még a vásár kezdeten 
összefogdostak tizennégyet; ezek közt imskolczi 
és csabai hírhedt zsebeseket, akiknek a Kalman 
Sámuel korcsmájában akadtak fészkére. A jo 
madarakat nehány napi hüsölés után elsuppol- 
ták. Lopás a vásárban egy történt: egy cigan) - 
asszeny lopott három forintot, hanem rajtacsiptek.

— Zene-konzervatórium. Szathmáry 
Ármin, okleveles zenetanár Temesvárról,folyamo
dást nyújtott be S.-A.-Ujhely r. tanácsához egy 
Ujhelyben felállítandó „zene-konzeryatonum 
létesithetése iránt. Folyamodását a \ áros szín- 
ügyi bizottsága f. hó 7-én tartott ülésében tár
gyalta, s tekintettel arra, hogy folyamodó mint 
tanár már Temesváron is hosszabb ideig műkö
dött, s hogy a város megterheltetése nélkül csakis

étie 1 hecskei „Zöldág keres-
májába szintén az ablakon keresztül maszott 
eddi" ismeretlen tolvaj és abból a szobából, a 
hol négyen aludtak, a korcsmáros mellénye zse
béből arany óráját és láncát lopta el. A tettes 
még eddig nem került kézre.

_ Névmagyarosítás. Fried Béla, a
Lampel Róbert (Wodianer F és Fiai) cs ós kir. 
udv könyvkereskedés és könyvkiadóim atal M4 
viselője, nevét m. kir. belügymimster. engedél
lyel „Huszár*-ve. változtatta.

_ Hamis váltóval akarta becsapni, a
minapában egv tőke-terebesi asszony a ga sztcsi 
pol jri takm-ákpénztárt 280 ft. erejéig cte a
zctüsóg elővigyázó volt es így a váltói amtsito 
aszszony ügye most az ügyészséghez jutott.

_ Reformok. Hazai közoktatásügyünk
minden terén, háVistennck a teggyökeresebb re
formok hajnalhasadásat üdvözöl Ítéljük, s < ™. .t 
reformok kihatnak az elemi iskola, a kozepokta 
tás s az egyetemi magasabb képzés javításai a. A 
elemi iskola egészen uj a középiskola sok . 
kintetben revideált s a kor szelleméhez idomi 
tott tantervvel kezdi meg már a kővetkező j 
iskolai évet; az egyetemi oktatás is; sok - 
szerű javítással fog haladni az UiVcv ., 7'[cn
ián A régi slendriámzmus, elavult, celszeiutlen 
irány: uj, életerős iránynak ad majd mindenütt 
hlyet - a hiányok minden téren lehetőképp pó
toltatnak ; az ^ iskolai élet levegője a nemzeti 
élet, a hazafias irány légkörevei nagyobb ossz 
hangzásba hozatik. S mindezeknek az mtezke 
déseknek egycdülvalo célja: a ne™ze^ ^leteg 
szellemi erejének összlmngzatos es egyenletes

Folytatás a II mellékleten.
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fejlesztése. A kulturális téren tapasztalt ez újabb 
reformmozgalmaknak három kimagasló csúcs
pontját látjuk különösen az uj irányzatokban 
szembetűnni: a testi növelés fejlesztését, a nem
zeti szellem erösbitését és a tanuló ifjúságban 
e művészeti érzék lehető gyarapítását. Való
ban mind a három cél a legnagyobb fontosságú 
egy nemzet oktatásügyének fejlesztésében! S ez 
uj irányzat meghonosítását, életbeléptetését kö
szönhetjük mi az alkonyán levő iskolai évnek. 
S azért tekinthetünk arra most vissza örömmel 
teli szívvel. Adja az ég, hogy az inaugurált uj 
irány megadja minden téren majd oktatásügyünk
nek azt az üdvös eredményt, a mit tőle várni 
most jogosítva vagyunk ! B.

— Havazás júliusban. A Tátrákon — 
írja levelezőnk, ki élményeiről és kirándulásairól 
útleírást jelentett be nálunk a „Zemplén" ol
vasóközönsége számára — az idő pár nap óta 
a lehető legkedvezőtlenebb. F. hó 5 én a csor
bái tó környékén havazott, folytonosan esik és 
didergő hideg van. A széna termésnek, a mi 
pedig itt milliókat érő közgazdasági tőke, a 
folytonos esőzés miatt vége. (Ezt, fájdalom, zem
pléni vonatkozásában is szórul-szóra megismé
telhetjük ! — Szerk.)

— A rettegett betörő, Szarvas Festik 
Mihály, kinek nem régen halálhírét költötték,
IHaván a fegyházban nemcsak hogy él, de tűr
hető egészségnek örvend. Erősen bizkódik, hogy 
az 1903 jan. 23-át, kiszabadulása napját ha meg
éri, akkor azután, amint mondotta újhelyi láto
gatója előtt, becsületes (? ?) életmódhoz kezd, 
mert tulon túl sok, sőt bőven elegendő, ha egy 
ember, mint akkor már ő is, teljes 22 esztendőt 
ült le gazemberek társaságában. Festik fogy házi 
foglalkozásában a szabómesterséget tanulta ki 
és folytatja.

— Ki akar postás lenni ? A kassai m. 
kir. posta- és táviróigazgatósági kerületben be
töltendő 15 gyakornok-jelölti állásra pályáza
tot nyit az igazgatóság. Ezekre az állásokra az 
1883. évi 1. t.-c. 14-ik §-a alapján mindazok pá
lyázhatnak, a kik középiskolát, vagy ezzel egyen- 
lőrangu más tanintézetet érettségi vizsgálattal si
keresen végeztek, 18-ik életévüket betöltötték 
és magyar állampolgárok. A sajátkézzel irt kér
vények a már közszolgalatban állók részéről 
elöljáróságuk, a közszolgálatban nem levők ré
széről pedig az illető szolgabiró vagy polgár- 
mester utján folyó évi július hó 31-ig a kas
sai posta- és táviróigazgatósághoz nyújtandók be.

— A Bodrog halottja. Tokajból Írja al
kalmi tudósítónk: Még a múlt hó 23-ának dél
utáni óráiban Fái János bodrog-kereszturi lakos
nak hasonnevű 7 éves kis fia egy gondatlan perc
ben a Bodrog folyóba esett s ott lelte halálát. 
Hulláját tokaji halászok folyó hó 1-én lógták ki 
Tokaj határán. A szerencsétlen gyermek végtag
jait akkorra már a rákok és halak megcsonkí
tották. — Valóban ideje, hogy a községbe!i lako
sok több gondot fordítsanak gyermekeikre, vagy 
ha nem teszik, bűnös nembánomságaikért felelős
ségre vonja őket a jogállamnak élő lelkiösmerete: 
a közvádló.

— A viharpróféta jövendőmondása.
Falh professzor, a hires viharpróféta, az esz
tendő második felére is megjósolta már az időt. 
Eszerint július első harmada száraz (ez ugyan 
nálunk nedves volt!) a második harmadában 
némely nap esős lesz, de zápor nélkül. Vihar 
nem igen lesz júliusban. — Augusztus első fe
lében sok eső lesz, a hónap második felében 
pedig száraz időjárás. — Szeptember elejétől 
végig nagyon száraz időt jósol Falb. — Októ
ber hónapban ismét sok eső lesz, a kritikus 
napokon kívül pedig zivatar. — Elsőrendű kritikus 
napok lesznek : július 22, augusztus 21, szep
tember 19 és október 18. — Másodrendüek : szep
tember 5, október 4, — harmadrendűék július 7. 
és augusztus 0. —

— Gyógyszerész gyakornokul felvé
tetik egy jó házból való VI gimnazista oszt. vég
zett ifjú : Widder Gyula Weckerle-téri gyógy
szertárában (S.-A.-Uj helyben.)

— Egy tanulságos amerikai levél. A 
..Bereg*1 szerkesztősége egyenesen Amerikából 
kapta az alábbi levelet, melyből sok kivándo
rolni vágyó polgártársunk hasznos tanulságot 
meríthet s melyet épp azért ezek okulására a 
következőkben — gyarló stílusa dacára — mi 
is szó szerint közlünk. A levél igy hangzik : 
„ Abikepart. június 5-én. Tisztelt szerkesztő ur! 
En, egy beregmegyei, arra kérem szerkesztő 
Urat, hogy kegyeskedjék becses lapjában köz
zétenni, hogy az aki Amerikába akar jönni, na
gyon jól fontolja meg, hogy mit tesz, mert né
melyek, mint én magam is, eladja mindenét, 
hogy Amerikába vándorolhasson: bizony tőlem 
is csak meggondatlan perc volt az. Itt dolgozni 
sokkal többet kell, mint magyarországon; itt, 
ebben a melegségben, akár Afrikában, egy ma
gyar embernek el kell veszni és nagyon sok 
annak van kitéve, hogy munkát sem kap; te

hát elvész éhen és oly utat. a tengeren meg
tenni, magát minden veszedelemnek kitéve! fis 
ha most haza megyek, mihez fogjak *? Eladtam 
a kis házam, földem, hogy Amerikába vándo
rolhassak ; tehát legjobb volna, ha főbe lőném 
magam; és mi tette ezt más, mint az Ameri
kába való kivándorlás vágya! Kérem tekintetes 
szerkesztő urat, hogy tegye ezt a pár soraimat 
az újságba, hogy az a sok meggondatlan nép 
ne vándoroljál! ki ebbe a nyomorba, mert azok 
szegények azt gondolják, hogy itt kolbászból 
fonják a sövényt, pedig nagyon csalódnak. — 
Maradok igaz tisztelője Markovics Jenő, egy 
elkeseredett ember.11

— Egy jó házból való fiú gyakornokul 
felvételik Szent-Oyörgyi Vilmos főtéri kereske
désébe S.-A.-Ujhelyben.

— Hadrianus császár pénze. Lapunk f. 
évi 10- ik számában már hirt adtunk arról az innen- 
onnan 18(H) esztendős emlékről, Iladrián római 
császár érméről, melyet városunk határában, a 
Sátorhegy déli oldalán, földforgatással foglalko
zott munkások a Gr. Ö. barátunk parlagszőlejé
ben találtak. Ezt a Hadrianus-érmet részletesen 
is ösmertettük az „Adalékok Zemplén-vármegve 
Történetéhez c. havi folyóiratunknak ez évi 4. 
füzetében. Most jut tudomásunkra alkalmi tudó
sítónktól, hogv Hornon na tőszomszédságában, 
Kudlócz község határában, egy odavaló telkes 
gazda szántás közben szintén talált egy ezüstnek 
látszó pénzdarabot „Hadrianus* felirattal. Ez a 
lelet, helyesen jegyzi meg tudósítónk, igen érde
kes, mert újabb tanúság arról, hogy Hadrianus 
római császár (Kr. u. 117—138.) légiói erre.jár
tak és hadakoztak. A kudlóczi lelet Spiegel Áron 
homonnai kereskedő birtokába jutott s mi remél
jük — amire ezennel kérjük is — hogy a szóban 
levő érmet lapunk szerkesztőjéhez eljuttatja, ki 
is azt a Nemzeti Múzeumnak szolgáltatná át.

mintázat!) in.

g> lírai Zürichben.
— Magyar levelezés Svájciba kétszeres levélbelyeg ragasz- :

tandó. — 2.

cher és színes Henneberg-selyem. lő

dig póstafordultavai küld

Foulard-selyem

Privát-fogyás/tóknak pnsubt-r és vá

m éterenként

Irodalom.
Az „Adalékok Zemplén várme

gye Történetéhez" c. havi folyóiratunk 
júliusi füzete már sajtó alatt van s f. hó 
15-én megjelenik.

Iskolai Értesítők. Előttünk vannak a 
s. a.-ujhelyi rk. főgimnázium — a homonnai 
felső kereskedelmi és a vele kapcsolatos 1 —I\ . 
osztályos polgári iskola — a s.-a.-újhelyi áll. 
elemi iskola, — a n. mihályi áll. el. iskola — 
végre a s.-a.-ujhelyi „status-quo16 izr. iskola 
1898/99. évi Értesítőinek üsmertetései, melyeket 
azonban egyéb halaszthatatlan közlendőink nagy 
száma miatt, csak a jövő számban fogunk kö
zölni.

Az Akropnlixrö', az építőművészet legnagyobb reme
keinek színhelyéről készült legújabb felvételek birtokába 
jutott most a magyar közönség. Három templomot épitte 
tett Perek les : a Parthenon-t, minden épületek közt a leg 
tökéletesebbet, mely valaha a föld hátán állott; az Erech 
thinn t és a várba vezető Propylsűák-at. A Part benő r 
felséges csarnoka ma rom, de romjaiban is legnagyszerűbb 
alkotása az emberi tevékenységnek. Remek dór oszlopai 
több darabból vannak összeróva, do oly simán, hogy észre 
sem lehet vonni a toldásokat. Ma, mióta a törökök lőpor
raktárnak használták, felrobbant a csarnok, oszlóba! egy 
része darabokban hever szorte-szót, do a még álló oszlo
pok összorovása oly pontos, hogy találkozásuk vonalába 
a legfinomabb angol tű hegye sem hatolhat be Állítólag 
vízzel csiszolták ily simára össze. Az épület pompás képei 
a .Nagy Képes Világtörténet'-ben jelentek inog, melynek 
3[-ik füzete e héten látott napvilágot. A 12 kötetre terve
zett nagy munkát Marczali Henrik egyet tanár szerkeszti, 
s a legkiválóbb magyar szakemberek írják. A H. kötet, 
mely a görögök történetéről szól, a Gyomlay Gyula dr. 
nevét viseli homlokán Egy kötet ára 8 ft Egy füzeté 3U 
kr. Kapható a kiadóknál (Révai Testvérek Budapest VIU. 
üllő-ut 18.) úgyszintén Lóvy \ uj hely i könyvkereskedé
sében is.

A .Kis Világ* c. gyermeklap helyett ,Az Én Újságom* 
cimii, gyönyörűen illusztrált, nagy elterjedtségnek Örven
dő s általánosan kedvelt gyermek lap fog f. ó. július 1-től 
megjelenni, még pedig, jóllehet „Az Én Újságom* kétszer 
akkora terjedelemben jelent meg hetenkint, mint megjelent 
a .Kis Világ*, a régi kedvezményes előfizetési áron, 
vagyis egy évre 2 ft, negyed évre 50 krért .Az Én Ujsá- 
gom“, melyet Pósa Lajos, a nagynevű költő, a gyermek- 
irodalom atyamestere szerkeszt, még inkább meg fogja 
nyerni olvasóinak tetszését, mint a „Kis Világ**. Az előfi
zetés úgy mint eddig, a „Magyar Hírlap** kiadóhivatalába 
(Bpest, V. Honvéd-u. 4 sz.) küldendők

Szem és száj között. A magyar olvasóközönség pá
ratlan rokonszonvvel fogadta Beniczkynó Bajza Lenke regé
nyeinek olcsó, füzetes kiadását. Ebben a vállalatban most 
újabb hat füzet jelent meg, többek között megkezdődik a 
kitűnő írónő egy újabb regénye, ezzel a címmel: Szem és 
száj között. Ez a regény éppen olyan vonzó, élvezetes ol
vasmány, mint a Beniczkynó egyéb munkái, melyeket a

tiszta, derűs társadalmi képek kedvelői annyira megszeret
tek. Egy-egy füzet éra csak 15 kr. Előfizetheini 0 füzetre 
90 kr. 10 füzetre 1 ft 50 krjával. Kiadója Singer és Wolf- 
ner(Budapesten, Andrássy-út 10. szám.)

Párisi D vat Mind a főváros, mind a vid V< h ilgy- 
iözönsóge holáttá már rövid idő allatt, hogy a divat dol
gaiban a Párisi Divat a tegjobb tanácsadó. Ez a lap az 
melynek a legtöbb eszköze van arra. hegy olvasóit igazán 
reásegitso a párisi eleganciával való öltözködésre, mivel 
képei csup i eredeti francia inintruliákat ábrázolnak S még 
hozzá jutányos módon tehetik ezt a hölgyek, mert A lap 
szabásmintái, magyarázatai nyomán a legszebb ruhák otthon 
is olkészith >tők. A lap cikkei beszámolnak mindarról, ami 
ti kézimunka, bútorzat, kozmetika, háztartás téren a leg 
jobb, legpraktikusabb újdonság. — szerkestózsóg minden 
hozzá intézett kérdésre készséggel Aálaszol és segítségére 
van az olvasóknak a bovásár ásókban is. Minden szám 
egész iv divatkópot, kézimunka ivet s regónyrnellókletet 
ad, továbbá szinézett képeket és ssabás-mintákat, A ‘Várisi 
Divat* előfizetési ára egy félévre 4 frt, egy negyedévre 
2 frt A .Pesti Hírlappal együtt félévre 9 frt, negyedévre 
4 frt 50 kr. Mutatványszámot kívánatra küld a kiadóhivatal.

Főárainkról nagyon érdekes ciklus közlését kezdte 
meg most a Fővárosi Lapok, mely ma még inkább a főúri 
körök kedvenc lapja, mint volt annak előtte. Az Esterházy 
Miklós Móric gróf csákvári és máj ki kastélyairól közölt ts 
képet érdekes történelmi tanulmányok kísérik, melyek 
egyúttal nagyon alkalmasak arra, hogy a fiatal lelkekben 
a hazaszere tetet és a kegyeletet ébren tartsák Kár, hogy e 
szép tervet zavarják hivatatlanok, a kik hangzatos címeken 
egész önös célokra használják ki o téren főárainkat. A 
Fővárosi Lapok, moly Virág Béla szerkesztésében most 
ismét oly magas nívóra emelkedett, negyedévenkint 3 
forintért rendelhető meg. Elegendő cint : Fővárosi Lapok, 
Budapesten.

Eötvös Károly mint regényíró. Vannak sokoldalú 
zseniok. a kikről bízvást el lehet mondani, hogy akármilyen 
térre lépnek, tökéleteset fognak alkotni. Ezek közé tartozik 
Eötvös Károly, hazánk legnagyobb kriminalistája. Neve, 
mint ilyen az egész világon ösmert és tisztelt. l)e Eötvös 
Károly zsenieje nemcsak ezen a téren otthonos. Lángesze 
a szellem birodalmának minden terét bojárja és valóság 
gal sehol sincs határa e nagyszabású ingóniumiiak. Essay-k. 
memoirok, jellemrajzok, jogtudományi értekezések, vezér
cikkelyek, a melyek a legremekebb magyar toll tündöklő 
szüleményei Csak mostanában fejezte be ugyancsak az 
.Egyetértés*-ben a .Gróf Károlyi Gábor feljegyzései- 
cimii ciklust, a mely az egész országban a legnagyobb 
feltűnést keltette Mindezek a dolgozatok kizáróan az 
Egyetértésben jelentek meg, a minthogy azután megírandó 
müvei is mind e legnagyobb és legelterjedtebb orgánum
ban fognak megjelenni : e lap olvasóközönsége napról- 
napra terjed és óriási arányokban növekszik. Eötvös 
Károly most uj meglepetésben részesíti a magyar olvasó- 
közönséget Ugyancsak az .Egyetértés* a jövő évnegyed
ben Eötvös Károly tollából egy nagyszabású nemzeti tárgyú 
regénynek a közlését fogja megkezdeni Már az a tény, 
hogy Eötvös a regényirodalom felé fordult, elég arra, hogy 
az érdeklődést a legnagyobb mértékben fölóbreszsze. 
Éppen ezért ez a regény bizonyára utoDó fólszázadnuk 
legérdekesebb terméke lesz s bizonyára újra jelentékenyen 
megnövészeti az Egyetértés olaasóközönségót. Az Egye
tértés előfizető ára negyedévre 5 ft s mutatványszámot 
kívánatra szívesen küld az Egyetértés kiadóhivatala.

Befőttek könyve. Zilahy Ágnes kitűnő jó magya
rosan megirt szakácskönyve mellé megírta a .befőttekről* 
szóló könyvét is, s ezzel bizonyosan nagy örömet szerzett 
Zilahy Ágnes a magyar háziasszonyok. Nagyon sok hasz
nos tanácsot ad a gyümölcsök, főzelékek, saláták épen 
való eltartásáról a szalicil használatáról a befőtteknél, a 
különféle gőzbefótt gyümölcsökről, az aszalt gyümölasük- 
ról stb. Nemcsak kezdő gazdasszonyok, hanem tapasztalt 
háziasszonyok is tanulhatnak számos praktikus dolgot a 
köuyvbői. És a mit különösen ki kell emelnünk az, hogy 
tiszta, jó magyarsággal van megírva ópp úgy, mint a hogy 
igazán magyaros minden receptje is annak a könyvnek. 
Melegen ajánljuk minden háziasszony és fiatal leány figyel
mébe. Ára, csinosan bekötve, 60 kr., megrendelhető Singer 
és Wolfnernól, Andrássy-út 10., de kapható már a Levy 
Adolf s -a.-ujhelyi könyvkereskedésben is.

Egyesületi élet.
Nyilvános számadás

a s.-a.-ujhelyi önk. tűzoltó-egyesületnek a f. évi 
július hó 2 án a „Torzsás1*-on megtartott nyári 

táncmulatságáról.
ftevétel: belépő-jegyekből . 210 ft — kr.

feliilíizétésekből 59 l‘t — kr.
Bevétel összesen: 209 ft — kr.

Kiadás volt összesen: . . . 221 ft 45 kr.
Tiszta jövedelem: 47 ft 55 kr.

Felülfizetni szívesek voltak: 9 forintot: 
Berlhold Kázmér gróf. — 4—4 ftot: Halász Jó
zsef és Widder Gyula. — 3—3 ftot: Filissy 
László, Csernyiczky István és Juhász Jenő. — 
2—2 ftot: Élűért Gyula, Révész Imre és Do- 
lozselek Albert. — 1 ft 50 krt: Erényi Manó 
dr. — 1—1 ftot: Jakubcsó József, Schön Andor, 
Kun Frigyes, Adler Vilmos, Szepessi Arnold dr., 
Malártsik Fái, Iványi B. Károly, Lukács József, 
Fuchs János, Bilanovits István, Czibur László, 
Barthos József, Vértesy Zsigmond, Sebőn Vil
mos dr., Zombory .János, Kótits László, Mevz- 
ner Gyula ifj., Szepessy Kálmán, Breiner Her
man és Hornyay Béla dr. — 50—50 krt : Kriszt 
István, Rimái* József, Bérezik Nándor, Armágyi 
János, Szonik János, Reichard Jenő, Matuszka 
Miksa, Lénhard Imre, 01 mossy Jenő, Rotyán 
Antal és Engelbert György.

Fogadják a nemesszivü adakozók úgy a 
magunk, mint uz egyesület részéről leghálásabb 
köszönetül!k nyilvánítását

Valkovszky Elek, Juhász Jenő,
pénztáros főparancsnok,
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TAN ÜGY.
II Zemplén vármegyei Tanitó-Egyesűlet hivatalos rovata

— Rovatvezető: Schneider Jakab. —

Kéziratok a rovatvezetőhöz S. A.-Ujhelybe küldendők.

Válasz
t. Kálmán Kándor r. kát. hitoktató urnák. )

A „Zemplénének még f. évi 2G-ik számú
ban volt szives Kálmán Nándor homonnai r. 
kát. hitoktató ur „A Drugethek és Honion na 
reformatiója” c. történeti tanulmányom egy ré
szére és azzal összefüggésben egész tanulmá
nyomra is megjegyzéseket tenni.

A hitoktató ur megjegyesei folyamán két 
vádat emel ellenem. Az egyik az. hogy leleke- 
zetieskedem tanulmányomban s éppen ezert 
egyoldalú vagyok. A másik az, hogy a mit a 
homonnai rom. kát. elemi, különösen leányis
koláról Írok, nem felel meg a valóságnak.

Nézzünk csak elébe e vádaknak! \ an-e
ezeknek valódi alapja"?

A felekezetieskedés vádjára vonatkozolag 
rám nézve is nagyon kényelmes volna ezt a 
vaktöltést a levegőbe pattogtatni: ez „bizonyí
tékok nélkül s azok hiányában hebehurgya 
Ítélet, a mit, mint olyant, már csak a történeti 
igazság érdekéből is visszautasítani önérzetes 
kötelességem/ De én igy kedveskedni nem 
akarok. Én ezt a vádat leszállítom a kellő ér
tékére *s azt hiszem, mindazok az elfogulat
lanok is, kik olvasták tanulmányomat is, szin
tén leszállítják.

Elitélni való felekezetieskedés, tisztelt hit
oktató ur az, mikor valaki a történeti valóságot 
felekezeti célokért elferdítve adja. Ha azonban 
valaki megőrzi a történeti hűséget és merészke
dik itt-ott szubjektív érzelmeinek is kifejezést 
adni, mely érzelmek éppen a történelmi vizs
gálódások nyomán támadtak: az még nem íe- 
lekezetieskedés. Sőt elképzelni sem tudok Írót 
úgy, hogy szubjektív érzelmei alól teljesen eman
cipálni tudná magát. A ki ezt tenné, ez nem 
iró, de egy darab fává lenne ...

Csak rajta hitoktató ur, ki azokkal a bi
zonyítékokkal, melyek az én felekezetieskedé- 
semet bizonyítják! Én nem lelek tőlük. Mert 
— elhiheti a hitoktató ur — nem volt célom s 
nem az ma sem, felekezetieskedni. Célom egy 
volt csupán s ez célom lesz ezután is: a törté
neti igazságot keresni, hogy a jelen elhaladá
sát ez által is annál biztosabban munkálhassuk. 
És ezt keresni fogom még akkor is, ha még 
jobban fognak haragudni is érte azok, kiknek 
a történeti igazságok nem igen tetszenek... Es 
én annyival inkább vágynám az én felekezeti es- 
kedésemet bizonyító adatokra, mert talán a tör
téneti igazság és valóság megtalálásában ez is 
előbbre vinne bennünket. Mert — kijelentem — 
hogy van bennem erkölcsi érzés és férfias bá
torság arra, hogy ha hiteles bizonyítékokkal 
bebizonyítja, akár a hitoktató ur, akár más va
laki, hogy egyik vagy másik állításom nem fe
lél meg a történeti valóságnak, hanem feleke
zeti célokból el van ferdítve: beösmerem téve
désem, sőt meg fogom köszönni a történeti fel
világosítást. Addig azonban a ..felekezetieske
dés" vádját egyszerűen igazán csak felekezeti 
elfogultságból eredő nyilatkozatnak tekintem.

Mielőtt a másik vádjára reflektálnék, előbb 
szükségesnek tartom a hitoktató ur becses fi
gyelmébe ajánlani azt az Írói kötelességet, hogy 
ha valakinek szavait idézzük, azt szórul-szóra 
idézzük. A hitoktató ur e kötelesség ellen vé
tett. Ez nem szép öntől. Ön tanulmányomból 
citálni akarta azt a részletet, mely a róm. kát. 
elemi oktatásra vonatkozik, melyben én a ho
monnai róm. kát. elemi iskola fejlődését látszó
lagosnak, a leányiskolát pedig a női proleta
riátus melegágyának deklaráltam. Az a részlet 
nem úgy hangzik szórul-szóra, a mint azt a hit
oktató ur idézte, hanem igy: „A 80-as években 
„kezdett ismét fejlődni ez az iskola. Andrássy 
„Aladár grófné apácákat telepit be a leány ne- 
„velés fejlesztése céljából. A rendes két tanító 
„megmarad kizárólag a fiuk tanítására, az apá- 
„eák pedig a lányok nevelés-tanításával foglal- 
„nak. Ez a fejlődés azonban csak látszólagos. 
„Mert: először a fiúiskola a régi, százados, el- 
„avult, iskolai helyiségül egyáltalában meg nem 
„felelő helyiségben van; másodszor: a leány- 
nevelés olyan irányára, mint a minő ma van, 
„egyáltalában nincs szükség e városban. Nem 
„tartózkodom kijelenteni, hogy a leánynevelés- 
„oktatás ilyen iránya itt is, másutt is, a női 
„proletáriátus melegágya. Mert a magasabb 
„igényeket nem képes kielégíteni, a kisebb igé
nyeknek pedig sok. “

Azt hiszem t. hitoktató ur, ez egy kissé 
más, mint a mit szives volt közölni, mint az én

•) Múlt számunkról lekésett — a közlendők nagy 
száma miatt most is csak kivonatosan adhattuk át köz
lésre »rovatvezetőnek. JSzerí.

könyvem állítását... Nem ugyan részletesen de 
röviden indokoltam is, hogy miért csak - 
lagos a fejlődés és miért nem dicsérendő az 
apáca nevelés-oktatás iránya. Ha azonban a 
hitoktató ur kívánja, megindokolom bővebben 1.

Az én ítéletem két részből áll. Az eB>i 
rész: a homonnai róm. kát. elemi iskola (tena 
hu- és leány együtt!) fejlődése csak látszóla
gos : a másik rész : a leányneveles-oktatasnak az 
az iránya, mely ma Homonnán van, itt is, masu 
is, a női proletáriátus melegágya. Nem hozok 
fel ez állításom igazolására uj indokokat, csak 
azokat bővíteni ki, melyek könyvemben vannak.

A hitoktató ur nagyon jól ismeri azt a 
helyiséget, melyben ma a fiúiskola van. ludja 
azt is nagyon jól, hogy az a helyiség a múlt 
századról maradt igy. Tudja azt is bizonyára, 
hocrv szaporodnak az emberek meg Homonnán 
is s a mi csak 10 évvel is ezelőtt megfelelő 
volt, nem az ma. De maga a statisztika is a 
mellett szól, hogy a legnagyobb fokú elmaradt- 
ság jellemzi a fiúiskolát- Az 1898-ik évi sta
tisztikai kimutatás a tankötelesek számáról a 
következő adatokat tünteti fel: G—12 éves tan
köteles (hogy az ovóda-kötelesekről, no meg 
éppen az ismétlőískola-kötelesekről ne is szól
junk) van Homonnán: róm. kát. 228, gór. kát. 
56, prot. 20. = 304. Nem ösmerem precíze azt 
a számot, mely a fiukat és leányokat külön tün
teti fel; de felveszem a legkedvezőbb_esetet, 
hogy t. i. csak fele fiú, akkor is van 15- tan
köteles fin. íme tehát van Homonnán 152 ke
resztyén fiú gyermek (de ma a valóságban több 
is van) és ennek a nagyszámú gyermekseregnek 
csak két tanítója van ! (Azért szólok keresztyén 
gvermekekről, mert az izraeliták külön taitanak 
maguknak iskolát). Es ezt az elmaradott álla
potot betetézi az iskolának használt helyiség 
kritikán aluli állapota. Ennek az állapotnak 
tulajdonítható az, hogy sok szüle van (r. kát.), 
ki nem járatja ebbe az iskolába gyermeket 
— különösen eddig, míg nem volt Kudlóczon 
áll. iskola, mert egy pár gyermek onnan is sza
porította a homonnai létszámot. S e fiúisko
lában — szükségesnek tartom kijelenteni éppen 
a hitoktató ur által hangoztatott ingyenes ok
tatásra vonatkozó megjegyzéssel összefüggés
ben — nem ingyenes az oktatás, sőt — talán 
maga a hitoktató ur is tudja — némelyek több 
tnnHimt futnék mini akár hánv magyarországi
középiskolában.

Hanem mindezeket, meg még másokat is, 
mint pl. hogy csak egyet említsek, nincs is- 
métlőiskolai oktatás sem, jónak látta a hitok
tató ur elhallgatni, elmellőzni, pedig én ezekre 
is reflektáltam, mikor látszólagosnak deklarál
tam az iskola fejlődését

Hogy pedig miért Ítélem el a leányneve
lés itteni mai irányát ? Sőt miért nevezem azt 
a női proletariátus melegágyának ? Ha nem tudja 
a hitoktató ur könyvemből megérteni, szívesen 
szolgálok bővebb magyarázattal.

Először azért, mert ám az az iskola a ho
monnai köztudat előtt nem úgy szerepel, mint 
elemi iskola. Az apácák vezetése alatt levő 
leányiskola nem G éves tanfolyamnak van be
rendezve, hanem 8 évesnek. Tehát az az u. n. 
„két felsőbb osztály" nemcsak tervbe van véve, 
hanem az a valóságban is létezik. Ez ugyan 
nem volna baj; de az már igenis baj, a mit én 
úgy fejeztem ki könyvemben, hogy a nagyobb 
igényeket nem képes kielégíteni, a kisebb igé
nyeknek pedig sok. Ez azt teszi, hogy a kik 
érvényes és értékes bizonyítványra akarnak 
szert tenni, azoknak külön kell magánvizsgá
latot tenniük valamelyik polg. iskolában, vagy 
felsőbb leányiskolában. Erre volt már példa is. 
Továbbá az a körülmény is az én állításom mel
lett szól, hogy e mellett az iskola mellett, a 
7-ik és 8-ik osztály meglétele dacára is, néhány 
homonnai szüle jónak látta már egy pár éve 
olyan magánjellegű 4 osztályú polg. leányisko
lát felállítani, melyben a helybeli polg. isk. ta
nárok tanítottak. Erről a magánjellegű intézet
ről a felsőbb tanügyi hatóságoknak is van tu
domása, bár ez intézetecske a szülőkön és a 
tanárokon kívül álló okok miatt nem tud fej
lődni. íme tehát a nagyobb igényeket nem ké
pes kielégíteni. A kisebb igényeknek pedig azért 
sok, mert olyanok is végig járatják leánygyer
mekeiket az‘ osztályokon, a kik máskülönben 
megelégednének a rendes elemi iskolával. S a 
kik aztán kijárják ennek az iskolának mind a 
8 osztályát, úgy érzik,-hogy ők „leányneveldé“-be 
jártak, magasabb iskolákat végeztek, tehát nekik 
az élettel szemben is van jogok nagyobb igé
nyeket formálni. S hogy ez a felfogás — pedig 
meg van, csak akarni kell észrevenni — meny
nyire káros hatású, azt hiszem bővebben fejte
getnem a hitoktató ur előtt sem kell.

De másodszor azért sem tarthattam és tart
hatom a leánynevelés-oktatást helyes irányúnak 
itt Homonnán, mert e városkában elemi leány
iskola a keresztyén gyermekek számára (ismét 
hangsúlyozom, hogy azért különböztetem meg 
vallás szerint az iskola-köteleseket, mert -az iz
raeliták külön iskolát tartanak fent) csak ez az 
egy van. És van e városkában az 1898. évi hi
vatalos kimutatás szerint körülbelül 30—40 nem

r kát v állású, 6—12 éves tanköteles leány- 
gyermek. Azt pedig mindenki nagyon] tudja, 
hogy az apácák nagyon is kizárólagos feleke
zeti érzelmüek; és éppen ezért olyan iskolában, 
mely az elemi nevelést van hivatva végezni és 
pedig oly helyen, hol nincs több iskola, de kü
lönböző 1 felekezetű tankötelesek vannak, nem 
alkalmasak ...

A hitoktató urnák az az állítása, hogy a 
szóban forgó iskolában oki. tanítónők tanítanak ; 
és hogv- azok ugv és annyit tanítanak, mint a 
hogy és a mennyit a min. tanterv kíván '? 
nem sokat nyom a latban. Ez állításául nem 
is tartom szükségesnek reflektálni. Valamint 
arra sem akarok reflektálni, hogy megfelelő 
egyházi felügyelet és igazgatás alatt áll az az 
iskola; mert az egészen privát belügye lévén az 
intézetnek, „áldatlan tollharcotu vívnék csupán.

Végül nem hagyhatom még szó nélkül hit
oktató urnák a következő eléggé célzatos ki
kezdését sem: „Nem sértő támadásra és merő 
ráfogásra, de inkább nagy hálára s méltán el
ismerésre kötelezte a grófné őexeiája Hornon na 
város anyagi javakkal mostohán megáldott pol
gárságát, hogy a mit ők saját erejükből nem 
tehettek, őexeiája hozta meg az áldozatot: is
kolát adott nekik s úgyszólván ingyenes leány
neveltetésről gondoskodott . . ." Hát, igen tiszt, 
hitoktató ur, elhiszem én, hogy jó irásmagya- 
rázó ; de az egvszer cserben hagyta tudománya ; 
mert olyan messze állt tőlem tanulmányom meg
írása közben másnak, de leginkább a grófnő 
őexeiájának megsérteni akarása, mint Makó 
Jeruzsálemtől. Indokolt vélemény nyilvánít ás 
elvből származó cselekedet felett: még nem 
sértés. De, természetes dolog, ha minden áron 
felekezeti elfogultságot keresünk, megtaláljuk a 
sértést is . . .

Az elemi oktatásügy tekintetében nagyon 
hátra van Homonna; ez az igazság. Ezt elhall
gatni nem szabad. A polgárok anyagi szegénysége 
nem elég ok arra, hogy ez az állapot igy ma
radjon. A magyar állam — jól esik hinnem és 
tudnom — örömmel siet a szegény polgárok 
segítségére előhaladásuk és boldogulásuk tekin
tetében. Csak a polgárok vezetőiben legyen 
akarat és buzgalom a segítség kérésére és 
kieszközlésére. Ilyen város, mint Homonna, 
hol különböző felekezetek vannak s azok nem 
képesek mind külön-külön a kornak megfelelő 
iskolát fentartani; a mely város nemzetiségi vi
dék központja s a mely városban nincs is ele
gendő iskola: mondom annak a városnak pol
gársága méltán tarthat igényt állami elemi is
kola felállítására, ha másként az elemi iskolai 
nevelés-oktatást rendezni nem lehet.

Nem a felekezeti elfogultság vezérelt tehát 
engem, t. hitoktató ur, ismétlem, tanulmányom 
megírása közben: hanem a való állapotok fel
tüntetése abból a célból, hogy ez által is leg
alább egy szemernyivel hozzájárulja annak ki
mutatásához, hogy elérkezett az ideje Homon- 
nára nézve is annak, hogy a modern ne li
ne velős-oktatás előmozáitására is tenni kell már 
valamit

En is azzal végzem Válaszom, a mivel a 
hitoktató ur:

Fiat iustitia !
De ám legyen is!

Réz László,
év. rof. lelkész.

Az emberszeretetre való nevelés, a Ms- 
kezetek közt való béke ápolása.

Irta és folelvasta a felső-körnek T -Teroboson 1899. máj.
Tón tartott gyűlésében Loykó Imre.

{Folyt, és vége.)
A társadalomnak hátráltató fékei közzé 

tartoznak igen gyakran az osztály korlátok, 
melyek avult köntösüket levetve most mintha 
újból tért hódítani kezdenének, de már újabb 
kiadású divatos mezben; a társadalmat elvá
lasztó azon korlátok közt legindokolatlanabb a 
felekezetek szerinti megkülönböztetés. — Es a 
mennyiben annak a múltak tapasztalatain okulva 
úgy társadalmi, mint államéleti szempontból 
Ítélve, igen káros következményei lehetnek, kö
telessége az iskolának itt is tőle és eszközeitől 
telhetőleg a rósz divatnak elébe vágni.

A felekezetek közti béke ápolásának leg
főbb eszközét látnám az igaz, benső és valódi 
istenfélelmen alapuló vallásos érzelem nevelé
sében ; az iskola ne tanítsa a felekezeteket egy
mástól megkülönböztető, egymásnak ellentmondó 
felekezeti "értelemben vett vallástanokat, hanem 
iparkodjék minden eszköz és mód felhasználá
sával a gyermek szívébe az igazi vallásos ér
zelmét cseppegtetni, mert azon vallásosságra 
minden felekezetnek és minden embernek is 
szüksége van s az egyúttal minden felekezet 
vallástanának is kell, hogy kiinduló pontja s 
legfőbb célja legyen.

A gyermek a függés, alárendeltség, lekö
telezettség érzelmének alapjával lépi át az is
kola küszöbét s ezen érzelmek képezik egyúttal 
az igazi vallásosságnak is az alapját. Mondhat
juk, a vallásosságra való nevelésnek alapmun
káját maga az anyatermészet kezdte meg. Azért
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a vallásosságra való nevelés a felekezetek közti 
béke ápolásának a legtermészetesebb útja.

Az igazán vallásos ember nem gyűlöli 
más felekezeten levő embertársát, mert hiszen 
még a vallástalant' is legfeljebb sajnálja. Az 
igazi vallásosságnak törvénye: „Szeresd feleba
rátodat mint temnagadat!“ — s csak a feleke
zeti elfogultság törvénye lehet: „Köszönöm ne
ked I ram, hogy nem vagyok olyan mint ama 
publikánus !“

Az ember benső lelki életében fontosabb 
az érzelem a tudásnál, a társadalmi együttélés
nek is csak az érzelmi világ lehet a kapcsa, a 
tudás azt csak kellemesebbé és kényelmesebbé 
teheti; azért a helyes nevelésnél az érzelemnek 
kell a tudást megélőni, hiszen azt Írja elő a 
természet rendje is, mely az érzelmek csiráját 
beoltotta az ember lelki világába akkor, midőn 
olt még az ismeretnek és tudásnak sem helye, 
sem alapja nincsen. Az érzelem az ember lelki 
tehetségeinek későbbi fejlődésénél megtisztít
hatja s a kellő összhang javára mcgvilágosit- 
hatja a tudást, de a túl erős tudás az érzelmet 
az elfogultság felé terelheti.

Az eddig elmondottak megtartása mellett 
bár túlzó és fölösleges, de az érzelmeknek a 
tid fejlett s a lelki összhangot veszélyeztető tu
dás feletti előnyeit bizonyító eljárás Francia- 
országnak azon intézkedése, hogy a gyermek a 
népiskolában a vallásosság érzelmére a feleke
zeti értelemben vett vallástan tanításának ki
zárásával. nevelendő.

A vallásos érzelem nem egyéb, mint egy 
gyűjtő pont, melyben mint a kör központjában 
az összes sugarak, úgy itt az összes érzelmek 
találkoznak; ezen központ körül csoportosuló 
érzelem sugarak közt azonban fényre és meleg
ségre tehát hatásra nézve is legerősebb a sze
retet sugara. A szeretet a vallásosságnak tápja, 
szeretet és vallásosság egymást feltételező egy
mástól el nem választható tényezők.

Azért, midőn a felekezetek közti békeápo
lásnak legüdvösebb eszközét a vallásosságra 
való nevelésben találom, azzal önkéntelenül a 
szeretet neveléséhez tértünk vissza; hiszen az 
igazi vallásosság nevelésével is tulajdonképpen 
első sorban szeretni tanítunk, mert az igazi val
lás maga az önzetlen szeretet.

Az elmondottakat röviden összefoglalva, 
azon eredményre jutunk, hogy e munkacéljául 
kitűzött kettős téma végeredményében egy, a 
mennyiben mint az összehajló vonalak úgy ezek 
is egy közös pontban találkoznak. A szeretetre 
való neveléssel, midőn a gyermek szivét a fe
lebarát és embertárs felé irányítjuk, egyúttal a 
vallásosságnak is teszünk szolgálatot, a vallá
sosság pedig legtermészetesebb záloga a fele
kezetek közti békének. Vagyis egy és ugyan
azon eszközzel, egy és ugyanazon időben, az 
alkalom kellő kizsákmányolása és a módnak 
tapintatos s megfelelő felhasználása mellett, a 
témául kitűzött kettős célt érhetjük el: nevel
hetünk emberszeretetre és vallásosságra úgy, 
hogy ez utóbbinak ápolásában a felekezetek 
közti béke is céloztassék.

A legenyei állami elemi iskolában f.
hé) 2-án tartatott meg a gyermekek évzáróvizs
gálata, mely valóságos ünnepséggé vált egyrész
ről a felekezeti különbség nélkül szép számmal 
megjelent közönség érdeklődése folytán, másrész
ről ama gyöngéd figyelem révén, hogy a vizs
gálat színhelyét az ev. ref. templomot, erre az 
alkalomra szebbnél-szebb rózsákkal feldíszítették. 
< )tt voltak az érdeklődők közt Dókus Ernő ur, 
mint az állami iskolai gondnokság elnöke s ked
ves neje Öméltóságáik, a kik szeretetteljes gon
dozásban és nagybecsű figyelemben részesítik 
mindenkor a mi büszkeségünket: az állami is
kolát. Ott volt továbbá Dókus László, mint 
vendég, emelve mindnyájan becses megjelené
sükkel az ünnepség fényét. A vizsgálatra megje
lent 4l> iskolaköteles növendék, Kubásko Mal
vin h. tanítónő vezetése alatt a szabatosan elő
adott Himnusz eléneklésével kezdette meg sze
replését s a vizsgálat tulajdonképpen az ezután 
elhangzott rövid elnöki megnyitó beszéd végez
tével kezdődött. Jóllehet az iskolai tanítás, az 
évben kiütött tifusz-féle járvány miatt hatósági 
intézkedés folytán több hétig szünetelt: mégis 
a vizsgálat egészen jól sikerült s a növendékek 
képzettssge mindenkit meglepő, szép eredményt 
mutatott fel. A h. tanítónő-kisasszony ugyanis, 
a ki magasztos, de nehéz hivatása terén először 
működött most önállóan, derékül adta jelét lii- 
vatottságának; mert a gyermekek határozott, 
értelmes s jó magyar kiejtéssel adott feleletei 
meggyőzték a hallgatóságot arról, hogy a ta
nításánál a tudás mellett nem hiányzott a kellő 
szorgalom és buzgó törekvés sem, a minek kö
vetkeztében az iskolai év megvalósította köz- 
megelégedésre a hozzáfűzött szép reményeket. 
Valóban megérdemli a szorgalmas, müveit lelkű 
tanítónő, kinek szereplése itt ideiglenes volt s 
csupán erre az iskolai évre terjedt ki, hogy fe
lettes hatósága továbbra is alkalmazást adjon 
neki s a jól kiérdemelt figyelemben és pártfo
gásban részesítse őt. Az évzáróvizsgálat sikere

felett való örömének és megelékedésénekelnökünk 
Öméltósága meleg hangú záróbeszédében ékes, 
szép szavakkal adott kifejezést, hálás köszönetét 
nyilvánítván először is a magas kormány iránt, 
hogy Legenye községben az állami elemi isko
lát felállítani kegyes volt s ez által a népokta
tásnak itt biztos fundárnentomot vetett és a mi 
legfőbb : a nem egészen magyarajku lakosság 
között a magyar beszédnek, a magyar szellem
nek és műveltségnek fokozatos megerősödését 
biztosította. Azután köszönetét mondott Öméltó
sága a szüléknek, a kik megérték immár a kor 
intő szavát s készséggel küldték gyermekeiket 
az iskolába. He kijutott az elismerő, dicsérő 
szavakból a h. tanítónő-kisasszonynak is tanú
sított hűségéért, szorgalmáért s buzgó tevékeny
ségéért. Végül Öméltóságáik ezúttal is újabb je
lét adták mancs jó szivüségiiknek s többször 
tapasztalt áldozatkészségüknek olyképp, hogy 
vizsgálat után pénzadomány kiosztásával örven
deztették meg a növendékeket. A közönség pe
dig megelégedéssel s hálás érzések közt távo
zott el, mindinkább erősebb hitet és bizalmat 
nyerve az állami iskolai intézmény áldásos volta 
iránt. K. J.

A tokaji izraelita elemi iskola záró
vizsgálatát jón. hó 25-én délután tartotta. Való
ban gyönyörűség volt hallgatni a növendékek 
hazafias szavalatait és zamatos magyar nyelven 
adott kitűnő feleleteiket, a mikért méltán ki
érdemelte első sorban a derék tanítóság úgy az 
iskolaszéknek, mint az érdekelt nagy közönség
nek teljes megelégedését. A vizsgálat befejezése
kor Jaz iskola igazgatója, Liebermnn Sámuel, 
tartott nagyszabású záróbeszédet.

Közgazdaság.
14 272. ig. sz Zemplén vármegyei gazd. egyesülettől.

Pályázati hirdetmény.
A zcmplén vármegyei gazdasági egyesület 

igazgató-választmanyának a t év június hó 15. 
napján tartott üléséből a 14,272. szám a’att kelt 
határozata értelmében az egyesületnél lemondás 
folytán megüresedendő titkári állásra ezennel 
pályázat hirdettetik

Ezen állás 1000 ft. törzsfizetéssel és 200 f\ 
lakbérilletménynyel javadalmaztatik. Kiküldetés *k 
alkalmával 4 ft napi dij, 20 kr. kilometerpénz és II. 
osztályú vasúti jegy megtérítése van összekötve

Felhivatnak ennél fogva az ez n állást 
elnyerni óhajtók, hogy szabánj szerűen felszerelt 
kérvényeiket a f. évi augusztus hó ló.napjáig az 
egyesület elnökéhez, Andrássy Sándor grófhoz 
(Velejte Zcmplén-vármegye) annál inkább nyújt 
sák be, mert a később érkező kérvények figyelem
be nem fognak vétetni.

A kérvényhez csatolandó :
1. a magyar állampolgárságot igazoló ok

mány ;
2. születési bizonyítvány ;
3. gazdasági akadémia, vagy tanintézet 

végbizonyítványa ;
4. gazdasági gyakorlatról szóló bizonyítvány;
5. a magyar nyelvben és fogalmazásban 

való teljes jártasságot igazoló okmány; előnyben 
részesülnek azok, a kik a tót és német nyelvet 
beszélik.

A titkár teendői : jegyzőkönyvek, feliratok, 
átiratok, levelezések, szóval mindennemű fogal
mazványok i lkészitése ; a »Gazgasági Értesítő« 
szerkesztése; a pénztári és kezelési könyvek 
vezetése és nyilvántartása. Egyá'talán teljesen az 
elnökség rendezése al itt áll az egyesületet érintő 
minden ügyben.

Magán megbízatásokat csak az elnökség jóvá 
hagyásának eloleges kikérése mellett vállalhat el

A megválasztandó titkár egy évi próba- 
szolgálat után fog véglcgcsitetni. Ha a hivata 
Iához kötött leiadatok teljesítésére teljesen alkal
masnak bizonyul: alkalmaztatása kölcsönös fél
évi felmondás mellett szűnik meg, a próbaévben 
3 hónap alatt

Az állás az f. évi szeptemb. 1-én elfoglalandó.
Sátoralja Ujhelyben, 1899. június 20 án.

Az elnökség.

Útmutatás a szölőmoly (Cochylis ambigu- 
ella) és szőllőilonca (Tortrix pilleriana)

irtására.
(Folytatás és vége.)

III, Minthogy a szölőmoly és a szőlőilonca 
az ország legtöbb részén ez idő szerint még csak 
szórványosan fordulnak elő, legfőbb su’y e két 
rovar hernyójának irtására (ordítandó, egyrészt 
azért, mert az ilyen karban könnyen föltalálható 
s ugyancsak könnyen irható is, s másrészt azért, 
mert ez az eljárás aránylag véve a legolcsóbb 
munkával, de egyúttal a legnagyobb sikerrel jár.

Addig, inig a moly hernyója (május elejétől 
június közepe tájáig) a fürtön élősködik s ott a 
megrágott szőlővirágzat részeiből készített gubói- 
ban él, nem kell egyebet tenni, mint kötözés 
alkalmával a tőke viragzat-fürijeit egymásután

végig megnézni s a kis hernyó fészkét leszedni 
Minthogy pedig egyik-másik hernyófészek üres, 
azért nem kell a hernyót magát keresni, a mi 
hiábavaló időtöltéssel járná, hanem le kell szedni 
valamennyi gyanús fészket Hogy a szedő mun
kások (legjobbak arra munkásnők) szedés közben 
a. fürtöket ne igen rongálják, célszerű ha azok 
hernyó csiptetőkkel vannak fölszerelve. Ez a her- 
nyó-csiptető pedig házilag készíthető, a mennyi
ben ahhoz csak 35 40 cm. hosszú és 3 milim.
vastag átmérőjű nyers (nem izzított; drótdarab 
szükséges, a melyet közepe táján egyszer vagy 
kétszer karika alakjára kell haj ítani de úgy, ho^y 
a drót két vége, mint a nagy U betű két szara 
egymással egyközüen álljon. Az így kés ített 
csiptető két szárát azután kalapással laposra kell 
kalapálni s a szétkalapá't hegyét reszelővcl egye 
ncsre igazítani. Hogy pétiig a csiptető összeérő 
két lapos hegyével a hernyófészket jobban és 
biztosabban m ‘gfogni lehessen, jó, hogy ha ez 
a két hegye belülről éles, mely élességet neki 
szintén a reszelő élével lehet adni.

E csiptetővel azután az egyes hernyófészek 
a fürtnek nagy sérelme nélkül szedhető ki és a 
hernyó vagy megsemmisíthető kézzel, vagy — a 
ki munkásait ellenőrizni akarja — szedheti azt 
fészkestől egy kis — vagy egy harmadnyira vízzel 
telt — edénybe (legjobban ; övre kötött beföztes 
üvegbe). A munka eleinte, mig a munkások bele
jönnek a kellő gyakorlatba, lassú, de azután sza
porán halad Hol nagy a fertőzés, ott tanácsos, 
hogy ^ - 10 munkás után egy megbízható felvi
gyázó munkás menjen, ki a munkát ellenőrzi s 
a hanyag munkást az elhagyogatott hernyók fel
szedésre utasítja.

IV7. Ugyanúgy történjék a szőlőilonca (Tort
rix pilleriana) nagyobb hernyójának szedése azzal, 
hogy miután ez a zöld hernyó igen fürge és a 
levél érintése után fészkéből legtöbbször hirtelen 
kiugrik, a mnnkás legyen figyelmes a hernyó ezen 
ugró tulajdonságára is. Minthogy ez a hernyó az 
egy kisgé összcsodrott levelekben él, legjobb az 
ilyen levelrészt egyszerűen letépni és a hernyót 
összenyomni E hernyó keresésénél figyelmeztetőül 
szolgáljon a’, hogy amely szőlőtőke levélzete igen 
meg van rágva (olyan, mintha jég érte volna), 
ott június hó végéig bizonyara meg van a szölő- 
iloncza hernyója is.

V, A szőlőmoly második nemzedéke a fürtöt 
bántja és pedig körülbelül július elejétől augusztus 
közepe tájáig, esetleg még szeptember eUjéig : 
egyes példányok akadnak ilyenkor is. Itt is csak 
a kézzel való szedetés tanácsos és pedig úgy, 
hogy a hernyó-csiptetőt itt egy kis, de hosszú 
ágú olló helyettesíti: ezzel le kell vágni a fertőzött 
(rothadó) furtrészt, hogy így azzal eltavolítsuk a 
hernyót s megakadályozzuk a fürt további rotha
dását. A levágott f.irtrészeket pedig egy mélyebb- 
edénybe k :ll összegyűjteni s azután vagy forró 
vízben megsemmisíteni, vagy tárgyalébe fojtani.

VI Minthogy pedig egyik-másik helyen a 
hernyók egy része mégis kikerülheti a szedő 
munkások kezét, s azok telelés végett már 
. ugusztus vége fele vagy az időjáráshoz képest 
későbben is a tőke alsó kérges részére, vjgy a 
karókra húzódnak, szükséges, kogy a hernyó itt 
is irtassék. Ez történhetik őszszel és folytatás- 
képen tavaszszal ; őszszel a betakarasig, tavaszszal 
a bontás és esetleg metszés után március végéig. 
Az irtás itt következőkép történjék. A munkás a 
tőke alsó részéről a kérget előbb kézzel lehántja 
és összeszedi ; a tőkét azután kisebb drótkefével 
ledörzsöli, hogy így az ott meghozódott hernyókat 
(s október közepe után) esetleg már a babokat 
megsemmisítse. Minthogy azonban a hernyó a 
régibb csapokba is belehuzódhatik és ezek a 
csapok nem egykönnyen távolíthatók el: ezeket 
a csapokat úgy kell megtisztítani, hogy azok be 
lébe egy hegyes dróttal, árral) a munkás egyszer- 
kétszer beleszúr, s a rovart is megsemmisíti.

Ha pedig a karók igen repedésesek, vagy 
rajtuk m rád az illető fa kérge is, úgy megtisztí• 
tandók azok is; s jövőre nézve legcélszerűbb 
csak sima karót alkalmazni, s a régi kérges karó
kat loko/atosan ilyenekkel fölcserélni, mert nem 
ok nélkül való kifogás az, hogy a régi homoki, 
n. n. »gyalog szőlők*-ben, hol káró nem volt, 
nem volt szölőmoly sem. Itt a hernyó telelőre 
mindig a tőke nyakára és régi csapok közé húzó
dott, de ezeket télire betakarták s akkor annyi 
pusztult el a hernyóból, hogy alig maradt belőle 
valami, azaz kártékonynyá nem igen vált. Most 
azonban, hogy minden valamire való szőlőben 
van káró is, a molyhernyók azokban is telelnek 
át, ezekből fertőzik újból és egyre tömegesebben 
a fejlődő szőlőt. S ez oknál fogva tehát nagy 
figyelem fordítandó a karók tisztántartására még 
akkor is, ha azok simák. Vaskaró vagy drótmi- 
velés ilyen szempontból véve minden esetre a 
fakarónál jobb volna.

Ennyiből áll az összes irtóeljárás, a mely 
ez idő szerint gondosan és általánosan alkalmazva 
lehetővé teszi, hogy úgy a szőlőmoly, mint a 
szőlőilonca kartétele meggátoltassák.

A fertőzött virágzatnak és fürtöknek külön
féle anyagokkal való permetezése, a rajzó molyok 
ellen való tüzelés es lámpások alkalmazása eddig 
elé még nem adott ugyan teljesen kielégítő
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eredményt, de kiegészítéséül alkalmazásba vehetők 
azok is,

VII. A mi a permetezést illeti, az ehhez 
szükséges folyadék 3 kg puha fekete szappanból,
1 1 2 kgr. valódi pyrethrumból (dalmát, perzsa vagv 
montenegrói rovar-porból) és 10 lit. vízből o y 
formán készül, hogy c vízben előbb a szappant 
feloldjuk s aztan hozzá keverjük a pyrethrumport.
Az fcry nyert folyadékot aztán még 90 liter tiszta 
vízzé? kell felhígítani Permetezéskor, a mely bár
mely permetez > készülékkel hajtható végre, csa * 
a fertőzött fürtöt kell permetezni, a tóke többi 
részeit nem kell bántani. Jó ha ilyenkor nem a 
permetező diót használjuk, hanem ha a folyadékot 
egyenes vékony sugár alakjaban a fúrt fertőzőit
részére löveljük.

Nagy (peronospora) permetező helyett hasz
nálhatunk kis kézi permetezőt is. Újabban a fenti 
permező anyaghoz nem pyrethrum (rovar-) port, 
hanem körülbelül ugyananyi mennyiségű (ponto
san 1 i 2 liter) tiszta terpentin szeszt hasznainak.
Az eredmény azzal is kielégítő.

VIII. A molyfogó lámpák moly raj záskor es
pedig április végén, május elején és másodszor 
június utolsó utolsó hetében és julius első felében 
alkalmazhatók. A molyfogó lámpák egyszerű lám
pásokból állanak, a melyek kívülről áttetsző, eny
ves felületű papirossal vannak bevonva: este a 
világosságnak neki röpülő molyok neki menne 
az enyves papirosnak s odaragadnak. De olcsóbb 
és egyformán jó a következő mécses is. Egy 'aro 
hegyéhez, körülbelül féltőke magasságban, rásze
gezünk kis asztalka formájára egy körülbelül *- 
deci méter hosszú és széles deszkacskat. ^rre 
helyezünk egy 4-5 krajcáros agyag tányért, a 
melybe vizet öntünk. E tányérba azután állítjuk 
a mécsest. Ez szintén egy 3-4 krajcáros kis 
pohárból all, melyet félig égetni való olajjal meg
töltünk és az utóbbiba teszszük az úszó kanócot 
Ecry egv kát. holdra kell ilyen mécse-ből b -8 
darab.& Minél több, annal jobb. Ezeket este, midőn 
már homalyosodni, kezd, meg kell gyújtani . a 
neki röpülő molyok vagy a mécsesbe, vagy a 
mécses álján a tányér vizébe fulladnak. Minél 
olajosabb, piszkosabb a viz, annál jobb, s azért 
nem kell azt naponta fölfrissíteni, hanem csak 
egyszerűen a belefult molyoktól és egyéb rova
roktól megtisztítani. Éjfél táján már eloltható a 
mécses. Műt ka megtakarítás végett célszerű 
tehat, hogy a mécsesekbe csak annyi olajat önt
sünk, a mennyi épen éjfélig elég, hogy azután a 
mécses magától aludjék el. )

E molylámpással vagy mécsessel igen hoid- 
világos, ziva*aros-szeles, esős időben molyt nem 
igen lehet irtani, mert az akkor nem igen (csak 
élvétve) rajzik.

IX. A szőlőmoly és szőloilonca irtásara 
használjak a rovarok rajzáskor a molylegyezőket 
is. Ehhez fiatal 18 —10 éves, élénk és ügyes 
mozgású munkás kell. A molylegyező vékony, 
széles felületű fa- vagy vastag papiros lemezből 
(u, n. kéregpapirosból) készül, melyet kézzel jól 
megfogható nyélhez erősítünk.

E molylegyező egyik fele be van kenve 
ragadós anyaggal (glycerin, vagy lenmagolaj és 
megolvasztott kolófonium egyforma arányú keve
rékével.) Az eljárás az, hogy a munkás egyik kezé
vel megveregeti a tőkét, másikba tartva a legye
zővel utána suhint a felzavart molynak, a mely 
a ragadós felülethez oda tapad. Ezen moly egye 
zenek az a jó tulajdonsága van, hogy használható 
egész nap

X. Újabban, állítólag igen jó sikerrel hasz
nálják a szőlőmoly ellen a naftalinos olajat is 
Ez akként készül, hogy tiz rész tiszta olajba egy 
rész naftalint kevernünk be és ebből az így nyert 
anyagból a varrógépek vagy egyéb ha-on ó szer 
számok kenéséh -z használt kis olajozó kanna 
segélyével a szőlőmoly ismert fészkére egyet-kettőt 
cseppentünk. Az olaj beleszivódik a fészekbe, 
rájön a hernyóra és megfojtja azt. Ennek az eljá
rásnak jó sikere lehet, ha eltaláljuk, hogy mennyi 
olajat cseppentsük egy-egy szőlőmo y fészekre 
(»gubanc«-ra), hogy az tényleg a hernyót meg
fojtsa. Egy-két próba itt csakhamar megmutatja 
a kellő mértéket. Jó lehet ez az eljárás már az 
által is. hogy a munkás nem kénytelen a fürtöt 
kézbe venni s így nem tesz kárt benne. De nagyon 
olajozni szintén nem szabad. Ez az eljárás termé
szetesen csak első remzedek ellen jó.

Összegezve a mondottakat, látjuk, hogy úgy 
a szőlőmoly mint a szőloilonca, ellen sokféle
képen lehet küzdeni. Bizonyos, hogy minden el 
járás ad jó sikert, de mindegyiknek az a főfeltétele, 
hogy azt alaposan és kitartással hajtsák végre 
Eetületes munka vagy a fertőzött szőlőterület 
csak egyik részének a kezelése eredményt nem 
ád.

Legjobb eredménye és általánosan jó hatása 
azonban csak akkor lesz meg a védekező eljárás
nak, ha azt az érdekelt birtosok mindnyáján és 
egyöntetűen hajtják végre.

Az esetleg szükséges egyéb felvilágosítást 
ingyen és készségesen megadja az alulírott intézet 
(Budapesten, V. kerület Nádor-utca 28 sz.)

Budapest, 1898. október hó végén
M. kir. áll. Rovartani Állomás:

Ipari munka-kiállítás. A sátorai ja-uj- 
helyi általános Ipartestedet t. évi augusz u
20 an. Szent-lstván napján. Sátoralja Ujhelyben 
segéd- és tanuló-munkakiallitást rendez. g
jobb és legszebb munkát kiállító segéde 
nulók jutalomdijban, kitüntetésben (disz ökJevél> 
Fognak részesittetni. A kiállítás s.mhclyc a 
,Bock< kert nagv terme lesz. A kiállítandó Ur 
„vak július hó 15-ig az ipartestület hivatalos he 
ínségében bejelcntcndők. A kiállítást az ipartes
tület táncmulatsága követi.

Vármegyei Hivatalos Rész.
T Zemplén-vármegve törvényhatósági bizott
ságának S.-A.-Ujhelyben 1899. évi május ho 

31-én tartott üléséből.
257/10625. sz. Olvasgatott a földmivelésü?yi 

m. kir. minister ő n a gy n él lóságának 261 >4b. sz. 
intézvinye, melylyel az 1881. év. XLIV.. valamint 
1890 évi XIII- t.-c. értelmében a mezőgazdasági 
szeszgyárak részére kormány hatóságilag meg
adott állami kedvezményeknek a folyó 18y. . 
év folyamán való érvényesitese tárgyában a m. 
kir. pénzügy mi nlstériom altat kibocsajtott körren
delet a szes/.termelőknek tudomására való hoza
tala végett megküldi.

A körrendelet a közönség tájékoztatasa vé- 
ae't a Zemplént hivatalos lapban közzé tétetik 
a járások főszotgabirái és S.-A. Ujhely rendezett 
város polgármestere pedig utasittatnak, a körren 
delet másolatának kiadása mellett, hogy az abban 
foglaltakat az érdekelt szesztermelőknek megfelelő 
módon hozzák tudomásukra.

Km ft.
Jegyzetté : Kiad'a .

Bernáth Aladár, Dókus Gyula,
IV. aljegyző. főjegyző.

Másolat m
A m. kir. pénzügy ministéri ómtól 248UU sz

Körrendelet valamennyi m. kir. pénzügyigazgató 
sálhoz (a fo és székvárosi m. kir. pénzügy igaz
gatósán kivételével) és a fő és székvárosi m kir. 
a dó fel ügyelő helyettesekhez. A földtnivelésügyi és 
a kereskedelemügyi m. kir. minister urakkal egyet
értőig az 1898. évi április hó 3-án 25418. sz. 
alatt kiadott körrendeletén)mel kapcso’atban fel
hatalmazom a címet, hogy az 1881. évi XLIV., 
valamint az 1890. évi XIII. t.-c. alapján a mű
ködési kerületében levő mezőgasdasagi szeszfőz
dék részére kormányhatóságilag engedélyezett, 
azokat az állami kedvezményeket, melyeknek ha
tálya, kormányhatósági rendelettel, avagy a fent 
tebb említett körrendeletcm értelmében (cim) ál
tal 1898 év végéig raeghosszabbiItatott, úgyszin
tén az 1890. év? XIII t.-cikkben megharározott s 
kormányhatósági rendelettel eredetileg már 1898. 
év végéig engedélyezett állami kedvezményeket 
a szóban levő kedvezmények kormányhatósági 
engedélyezésénél, a további kedvezményezést il
letőleg, a gyár berendezésére vonatkozó kikötés k 
nek azonban megfelelő figyelembe vét lével az 
alábbi feltételek fennforgása esetében a saját ha
táskörében hivatalból, vagyis tekintet nélkül arra, 
adató* t-e be kérvény az iránt, vagy nem, az 1899. 
év végéig még meghosszabbit hassa. Jelen felha
talmazásom alapján a szóban levő állami kedvez
ményeket a (cim) csak akkor hosszabbíthatja 
meg: 1. ha a mezőgazdasági jelleg az 1898/99. 
termelési időszakra is elismertetett, il előleg el
ismertetik. 2. ha a szesz főzdetulajdonosának, 
úgy bérlőjének, az illető kormáayhatósági rende
letben megnevezett személyében változás nem ál
lott be. B.^ha nem fér kétség ahoz hogy az illető 
szeszfőzde, az eredetileg engedélyezett állami 
kedvezményeket, mely naptól kezdve mely napig 
élvezte és végül; 4) ha a kedvezményeknek 1899 
év végéig való meghosszabbítása folytán a ked
vezmények őszi idő tartama, az 1890 évi XIII 
t. c. 3. §-ában megszabott tizenöt (15) évi maxi
mumot meg nem haladja. Mmden más esetben 
az eddigi törvényes gyakorlat lesz irányadó, vagyis 
a kedvezmények a felek részéről a földmivelés- 
ügyi minister urnái kérelmezendők. A most ne
vezett minister úrhoz utasitandók az érdekeltek 
akkor is, ha a (cim) részéről a fentiek értelmében 
1899. év végéig meghosszabbított kedvezmények 
lejáratával, további kedvezményezésért esetleg a 
(címhez) fordulnának. A fentiekhez képest a (cim) 
részéről az 1899. év végéig meghosszabbított il 
letőleg érvényesített állami kedvezményékről, az 
érdekeltek ezutta1 is végzésileg értesitendők az 
1897. évi 10570. szám alatt kelt körrendeletcm- 
mel leadott minta szerinti kimutatás pedig, az 
eddig kívánt négy példány helyett ezúttal hat (6) 
példányban teljes pontossággal kitöltve terjesz
tendő, késedelem nélkül, ide fel. A mennyiben 
pedig a jelen körrendeletcm alapján a (cm) ré
széről intézkedés szüksége nem forgott fenn, 
nemleges jelentés teendő. Végül ez úttal is an
nak a várakozásomnak adok kifejezést, hogy a 
(cim) a jelen fölhatalmazásom alapján, is mert ügy 
körben a legnagyobb pontossággal és körültekin
téssel log eljárni. Budapesten, 1899, évi március 
27 én. A minister kelyett (olvashaHan aláírás) ál
lamtitkár.

T Zemplén-vármegye törvényhatósági bízott- 
Ságénak S.-A.-Ujhelyben 1899. évi május hó 
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minister ő nagy méltóságának 29913 számú kör
rendeleté a postahivatallal nem bíró kozse 
erekbe szóló levelek és értékküldemenyeknek
mikénti kezelése tárgyában.

A körrendelet a tiz járás foszolgabirojanak, 
járásuk községeinek tudomására való hozatala s 
a megfelelő intézkedések megtétele végett máso
latban ki adatik, a közönség tájékozása végett pe
dig a „Zemplén» hivatalos lapba közzététetik 

Kelt mint fent.
Jegyzetté : Kiadta .

Bernáth Aladár, Dókus Gyula,
IV. aljegyző. főjegyző.

Másolat.
M. Kir. belügyminister 29913 IV — a. sz. Kör

rendelet valamennyi vármegyei törvényhatóságnak 
Az 1875 évi október hó 13 án 49783 sz. a. ki
bocsátott, itteni rendelettel a postahivatal al ne in 
bíró községek kötelezve vannak, hogy hivatalos 
leveleiket és érték-küldeményeiket az e végből 
alkalmazandó küldöncök által, a postahivatalról cl
hozassák, illetőleg oda elszállítsák. — Minthogy az 
érvényben levő postahivatal saját közegeivel csak 
a székhelyen lakó felek küldeményeit kézbesitteti, 
ellenben a székhelyen kívül lakó címzettek leve
leinek a postáról való elhozatala iránt saját ma- 
„ük tartoznak gondoskodni: ennél fogva azon 
cél elérése végett, hogy a postai intézmény elő
nyeiben a postával nem biró közsé
gek lakosai is részesüljenek, leg
célszerűbbnek az mutatkozik, hogy az ilyen köz 
sédekben a magán levelek közvetítését a községek 
eszközöljék, a^ mit az ilyen községek minden 
nagyobb megterheltetés nélkül annyival is inkább 
megtehetnek, mert a kezdetben hivatkozott ren
delettel a közégek saját hivatalos leveleinek a 
postahivataltól való elhozatalára és oda való elvi
telére s evégből küldöncök alkalma'ására már 
különben is kötelezve vannak. — Ehhez képest 
a kereskedelemügyi minister úrral egyetértőkig a 
következőket rendelem. 1, $. Minden nagyközség, 
továbbá minden körjegyzői székhelyt képező kis 
köz-ég, melyben postahivatal nincsen, köteles azon 
postahivatallal, melynek forgalmi kévéhez beoszt
va köz-ég, illetőleg a körjegyzői csoporthoz
tartozó községek lakosai számára érkezett, vagy 
azok által feladott közönséges és ajánlott levele
ket, levelezőlapokat, hirapokat, áruminta és nyom 
látvány küldeményeket: továbbá a könyvelt kii 
deményekről szóló értesítőt és nyugtákat, valamint 
feladóvevényeket a mennyiben a ok átvételéről 
vacry feladásáról az illetők önmaguk külön nem 
gondoskodnak, hetenként legalább háromszor azon 
postaküldönccel, ki a hivatalos levelek továbbítá
sává! megbízva van, elhozatni, illetőleg a posta- 
hivatalhoz elszállítani. — 2 §. A küldönc az ét 
tékküldeményekct, csomagokat, pénzcslevekkct, 
utalvány-, utánvétek- és megbízási pénzösszegeket 
is elviszi a postára, illetve onnan elhozza, ha ezzel 
őt a magánfelek saját veszélyükre megbízzak.
3. t$. Olyan postai szállítmányok közvetítésére, 
melyek a posta-táskában el nem férnek, a köz
ségi postaküldö c nem kötelezhető. - 4. §. A 
postai szállítás céljaira minden nagyközség, ille
tőleg körjegyzői szövetkezet egy oly táskát tartozik 
beszerezni mely két kulcscsal zárható s nn \ 
kulcsok egyike az illető postahivatal, másika pe 
dior a községi vagy körjegyzői, vagy az elöljáróság
nak a postakezeléssel megbízott egyik tágjánál 
őrzendő meg. (Ilyen postatáskak 11 ft, 30 krert 
az orsz. posta távirda gazdászati hivatalánál sze
rezhetők be) 5 — §. Lehetőleg minden községben 
a községháznál alkalmas és könnyen hozza férhető 
helyen ' közhasználatra levélgyűjtő-szekrény állí
tandó fel Ilyen levélgyűjtő szekrény két kulcscsal 
5 forintért az országos posta és távirda gazdaszati 
hivatalánál szerezhető be. — Az a község, me y 
ily gyujtőszekrényt nem tart képviselőtestületi 
határoz.ttal tartozik gondoskodni arról, hogy a 
magánlevelek, melyik elöljáróság! tag által, a nap 
melyik szakában és órajában vétessenek at. — b- 
§, A községi, illetőleg körjegyzői esetleg az elöl
járóságnak a pos'akezeléssel megbízott tagja kö
teles a hivatalos levelek elküldése alkalmával, a 
levélgyűjtő-szekrényben összegyűlt leveleket ab
ból kiszedni s tartozik azokat a neki átadott, ii 
tőleg a többi községekből beérkezett és továb >i- 
hivatalos- és magánlevelekkel, úgyszintén a fele 
által feladásra hozott ajánlott levelekkel, csoma
gokkal, utalványokkal, s hozzátartozó pénzösszge 
kel, valamint a küldeményekkel, elhozatal végett 
aláírva átadott értesítővel és nyugtákkal együtt az 
úgynevezett ,küldönc-postakönyv« be bejegyezni, 
ennek megtörténte után a »küldönc-postaköny» et 
a küldönccel együtt a jegyzet rovatban aláírni, 
végre köteles a postakezelő az összes postakülde
ményt a küldendő pénzösszeggel, úgyszintén a 
községbe kiküldött postai »értesítő és nyugtákról 
szóló nyilvántartással, végre a kézbesithetlen le
velekkel, hírlapokkal stb. együtt a postatáskába 
a küldönc és az illető községi biró jelenlé.ében 
elhelyezni és azt gondosan bezárni. 7. §• A 
póstaküldönc a posta-anyagnak úgy a községben
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mint a postahivatalnál való átvételénél győződ- I szóban levő könyv legújabb kiadását, mint a nép-
jék meg arról, hogy a kiildönc-postakönyvbc be 
jegyzett küldemények és pénzösszegek tényleg 
megvannak-e ? mert a küldönc az átvett posta
küldeményekért és pénzösszegekért felelős — 8.
V Tilos a postaküldöncnek úgy a postára menet, 
mint jövet korcsmába bemenni vagy bárhová be
térni és idegen egyéneknek az általa szállított 
anyagról felvilágosítást adni. 9. § A póstakül- 
döic visszaérkezte után a községi posta kezelő, 
a póstaküldönc, továbbá az illető községi biró 
j 'cnlétébcn a pósta-küldeményckct és netáni 
pénzösszegeket a póstatáskából kiszedi, az ér 
kőzett anyagnak a küldönc póstakönyvvel történt 
egybevetése után ezen könyv jegyzett rovatában 
az átvételt alairasavai elismeri és a küldeménye
ket községenként osztályozza : a) a helybelieket, 
még pedig a hivatalosokat az azok átvételére il
letékes községi közegeknek, a magánosokét a 
szerint, hogy tart-e a község külön kézbesítőt, 
vagy sem, a kézbesítőnek átadja, avagy magánál 
őrizetben tartja b) a nem helybelieket, vagyis a 
korcsoport többi kis község' i részére érkezett hi 
vatalos és magán küldeményeket pedig továbbítás 
végett azon közegnek adja at, ki a korcsoportban 
a körjegyzőség és a többi kis községek között a 
hivatalos levelek közvetítésére van hivatva 5 §, 
Azt, hogy a községek tartsanak-e oly külön kö
zeget, ki a magán p >stai küldeményeket a cim 
zett részére kézbesíti, a községek maguk határozzák 
el Azon esetben, ha ily kézbesítői állás nem 
rendszeresittetik, tartozik a község közhírré tenni 
a napnak azon szakai és óráját, melyben a lako
sak a számukra netalán érkezett küldemények 
átvétele végett a községi póstakczelőnél jelent
kezhetnek. 11 S' Kézbesítési dij at egyes ktől a 
közönséges és ajánlott levélpostai küldemények 
után a kézbesítői állas rendszeresítése esetében 
sem szedhető Ellenben a községi pos'aküldönc, 
ha őt cgyc-.ck a 2. $-ban említett értékes külde
mények és pénzösszegek elvitelével illetve ellto- 
zatalávaj megbízzák, a küldemények után (utal
ványoknál és) darabonként 2 kr. közvetítési díjra 
tarthatnak igényt. 12 §. Költségkímélés tekinte
téből két, vagy több község, továbbá két körjegy
zőség is közösen tarthat egy postaküldöncöt.
13. § A posta szavatossága a postai küldemé
nyeknek a községi postaköldőne részére történt 
kiszolgáltatásával megszűnik, illetőleg a könyvelt 
küldeményekért és készpénz összegekért a posta 
szavatossága a feladásnál csak azon perctől kezdő
dik, amidőn a feladóvevény kiadatott, a leadásnál 
pedig csak addig tart, miga könyvelt küldeményről 
vagy utalványról szóló címzett áltál aláirt értesítő és 
nyugtató,ill tve a nyugtatott utalványlap bevonatott
14. $. A községet a 2 §-ban érintett magán pos
tai szállítmányok és pénzösszegek kezeléséből 
szavatosság nem terheli. — 15 A községi pos
takezelő mulasztásai és visszsélései fegyelmi utón 
toroltatnak meg. — 16 §. A községi postakezelő 
c Íja rasa a községekben évenkint tartatni szokott 
vizsgálatnál a járási főszolgabíró által megvizsgá
landó. — 17. § A községi postakezelő köteles 
a községi posta küldönc működését ellenőrizni 
minden a küldönc ellen felmerült panaszt beje
lenteni. — 18 A »küldönc postakönyv»--'t és 
a »nyilvántartás* cimü füzetet a községnek az 
illető postahiva'al díjtalanul szolgáltatja ki, — 
19. § A köz-égeknek e téren felmerült költségei 
a költségelőirányzatnak az 18e>b évi XXII. t. c. 
130 §. második kikezdésében érintett kiadási cso
portja terhére veendő fel. Budapesten 1899. évi

hó 20 án Széli s, k.

oktatási törvényekben biztos tájékoz'atót, saját 
érdekükben minél számosabban megszerezni igye
kezzenek.

A könyv ára 2 ft 60 kr. s megrendelhető 
hivatalomban és a szerzőnél.

S,-A. Ujhely, 1899. júl. 6,
Nemos Lajos, 

kir tan tanfelügyelő

1844/1. 99. A szerencsi j főszolgabírójától.
Körözvény.

Kcsznyétcn község ökörgulyájába folyó hó 
2-ikán egy darab 3 éves kékes szőrű, fennálló 
szarvú, orrán sütés bal farán B. P. bélyegü ökör- 
tinó tévedt s a községi gulyás által gondoztatik. 
Felhivatik tehát tulajdonosa, hogy kellő igazolás 
mellett, Sajó Kesznyéten község elöljáróságánál 
átveheti ; ha azonban tulajdonosa nem jelentkeznék 
az 1894. évi XII-ik t. c. 105. $ a értelmében a 
körözés megjelenésétől számítandó 8 nap alatt, 
kellő közhirrététel után nyilvános árverésen el fog 
adatni.

Szerencs, 1899. július hó 6-ikán
M alany av Tamás, tb. szolgabiró.

523/1V.99 sz. A s.-a.-újhelyi járás főszolgabírójától.
Körözvény

Szent-Györgyi István s.-a.-újhelyi lakos tulaj
donát képező 2 V-j hónapos, kávébarna szinü, 
vizsla-kölyök kan kutyáját folyó évi július hó 5-én 
a déli órákban, sajat lakásáról ismeretlen tettes 
ellopta.

Köröztetése elrendeltetik, azzal, hogy a tet
tes kipuha'olásáról hivatalom értesítendő lészen.

S.-A,-Ujhely, 1899. július 7.
Horváth István, szolgabiró.

3900 ki 99. A bodrogközi j. főszolgabírójától.
Körözvény.

Folyó évi június hó 22-én 1 drb. 9—12 éves 
nej kanca, (hátulsó bal lába gatyó) találtatott Le
lesz községben bitangságban és a községi biró 
által vétetett gondozásba. Igazolt tulajdonosa fel
hivatik, hogy azon körözvény megjelenésétől szá 
mitott 15 nap alatt a község birajánál annál is 
inkább jelentkezzék, mert ellenesetben a ló mint 
gazdátlan jószág, az 1891. évi XII. t.-c. $ a ér
telmében cl fog árvereztetni.

K.-Helmecz, 1899. évi július hó 1-én.
l>r. Fisclier, szolgabiró.

Heti naptár.
Vasárnap,
Hétfőn,
Kedden,
Szerdán,
Csütörtökön.
Pénteken,
Szombaton,

július 9. Anatólia. 
július 10. Amália, 
július 11. Pius. 
július 12 Guaíb. J. 
július 13. Jenő. 
július 14. Bonavent. 
július 15. Kárra. B.-A.

Nyilt-tér.*)

április

3o34. /99. sz. A tokaji j. főszolgabírójától.
Pályázati Hirdetmény.

Tokaj nagyközségben újonnan rendszazesi- 
tett segédjegyzői allá-ra ezennel pályázatot nyitok : 
A segédjegyző javadalmazása all a községtől évi 
400 ft fizetés, továbbá, mint kinevezendő an> a 
könyvvezető helyettes 200 ft évi államsegélyt is 
élvez

Felhívom mindazokot, kik ez állást elnyerni 
óhajtják, hogy az 1883. 1. t -c, 6. §-aiban előirt 
képesítésük és eddigi működésűket igazoló ok 
alanyokkal felszerelt kérvényeiket hozzám bezá
rólag folyó évi július hó 14 ig annual is inkább 
benyújtsák, mivel a később beérkezett kérvények 
figyelmen kivül fognak hagyatni.

A választás folyó évi július hó 15-én reg 
geli 9 órakor 1 okaj város házánál tartatik m eg. 

Tokaj, 1899. évi június hó 30.
Füzesséry Ödön, főszolgabíró.

1843. sz T. Zemplén-vármcgye kir. tanfelügyelőjétől
Felhívás.

A Szabó Mihály dr. alsó fehérmegyei kir. 
tanfelügyelő által szerkesztett »Janitok jogai és 
kötelességei< cimü könyv 2-ik kiadásának meg
jelenése után kibocsátott mintegy 300 uj körren
delet a tanügyi administrátiót oly gyökeresen át
alakította, hggy a jelzett mii korábbi kiadásai 
már elavultak, s igy az uj 3-ik kiadás beszerzése 
azokra názve is elkerülhetetlen szükséget képez, 
kik az előző kiadások birtokában vannak

Felhívom azért a t. tanító urakat, hogy a

„MARGIT"
GYÓGYFORRÁS

S7
>fargillörrils-lvlvi» (ISvrvgmeg> v.)
A budapesti m. kir. egyetem vegyelomzóse sze

rint kevés szabad szénsavat, ellenben sok szénsavas 
nátriumot és lithiumot tartalmaz. Ezen tulajdonsága1 
azok, melyek a hasonló összetételű vizek fölé emelik. 
Kitűnő hatású a légutak s tüdő hurutos álla
potainál, különösen szívós váladék esetén, 
tüdővészeseknél, ha vérzésre való hajlan
dóság van is jelen, a ,,Margit-viz“ mogbo 
csülhetetlen szolgálatokat tesz kevés szabad szén
savánál fogva. Kiváló hatást látni tőle a gyomor 
és belek hurutos állapotainál, főleg azon ese
tekben, hol a fölös mennyiségben képzelődött sav 
oka a rossz emésztésnek.

A húgysavas sók lerakodását akadályozván, bo- 
esos szolgálatot tesz továbbá a hólyag hurutos 
bántalinainál a kö- és homokképzödés ese
teiben, miért is a budapesti és bécsi egye
tem orvostanárai, mint az orvosvilág egyéb 
előkelőségei a legszívesebben használják, előnyt 
adnak a .Margit" forrásnak a hozzá hasonló ősz 
szetételü gyógyvizek fölött.

2W Mint ivóvíz lg
kiváló óvszernek bizonyult járványos betegségek 

idején, főleg typhus ellen.
Mint borviz ál'alános kedveltségnek örvend.

Főraktár:
ÉDESKUTY L. ásványviznagj/kereskedés 

—— cs. és kir. udvari szállitó -------
BUDAPESTÉ 3ST.

Jí APIIATÓ MINDEN G TOGYSZ ERTÁ RB AN, FUSZERKERE9KE- 

DÉSBEN ÉS VENDÉGLŐBEN.

j£±. ezerlresztó póstája.
B. Sz. Z. urnák — Ungvár. Az ügy gyei lapunk 

mai számában foglalkozni, térbeli, de meg ténybeli okok 
miatt is lehetetlen volt

P M. urnák — T.-Füred. Aug. 6-ára kérem az első 
közleményt. Jó üdülést !

J. S urnák — Beregszász. A velencei útleírást 
megkaptam Szellemes Írójának, addig is még én lehetném, 
add át helyettem legszívesebb köszönetéinél. Közlését kez
dem a jövő számban.

P. X. — Pár/s. 14. Rue des Saints Peres. Szives 
figyelméért köszönetülik. Esetről esetre értékesítjük.

M. M. urnák — Lasztomér. Kívánsága szerint a le
velet pénteken útnak indítottuk.

Felelős szerkesztő

Dongó 3y árfás O-é-zeu
Kiadó-tulajdonos : Éhlflrt Gi-yula.

Eladó minden elfogadható ár 
mellett az udvaromon 
fekvő több rendbeli

építkezési álványfák különböző hosszaság
ban, különböző méretű álványdeszkák és 
kecskelábak, vasgerendák, vascsövek, egy 
építkezési szivatttyu. Értekezhetni lehet:

Csipkés Ágoston,
feladási póuztárnokkal a vasútnál.

Hirdetmény.
A homonnai izr. hitközség egy uj hitfe

lekezeti fürdőnek felépítését elhatározta.
A kőműves és ácsmunka kivétele czéljából 

az 1S99. évi július hó 23-ik napjának d. u. 3 
órájára a homonnai izr. hitközség tanácsié mié
ben ezennel nyilvános versenytárgyalás hirdet
ted k.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó 
műszaki művelet és részletes feltételek a lio- 
inonnai izr. hitközség elöljáróságánál bár mikor 
megtekinthetők.

Homonnán, 1899. évi július 7-én.
Dr. Kelemen Ármin,

bizottsági elnök.

Tk. 5GG/1899. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A király-helmeczi kir. jbiróság mint telekkönyvi ható

ság közirré teszi, hogy Laczkó Ferencz végrehajtanának Loy 
János végrehajtást szenvedett elleni 320 frt tőkekövetelés és 
járulékai iránti ügyében, a kir.-helmeczi kir. jbiróság mint 
elekkönyvi hatóság területén levő Kaponya község határában 
fekvő és « kaponyai 8. számú tjkvben (51—52), 58. hr. sz. a. 
foglalt ingatlanoknak végrehajtást szenvedett Loy János nevén 
i'-y^-ad részére 527 forint 25 krban ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fentebb 
jelzett ingatlanok az 1899. éri jolius hó 22. napjának d. e 10 
Ómkor Kaponya község házánál megtartandó nyilvános árveré
sen a megállapított kikiáltási áron alul is el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok kikiáltási 
árának iou/0-át, készpénzben vagy másfclannyi értékű óvadék- 
kepesnek nyilvánított értékpapírokban a kiküldött kezeihez 
let nni, vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál történt elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Kir.ly-Helmeczen, a kir. jbiróság, mint telek
könyvi hatóságnál 1899. évi április hó 13. napján.

l>ail«‘N tiytiriey^kir. aljhiró

') Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget
8 zerk.

Tk 5286/98. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi sir. jbiróság mint tkünyvi hatósá" köz

hírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatnak Eszenyi Mi
hály és társai végrehajtást szenvedettek elleni 11 forint tőke
követelés és járulékai iránti ügyében a kir.-helmeczi kir. járás
bíróság mint telekkönyvi hatóság területén lévő Kis-Géres 
község határában fekvő és a kis-géresi 103. számú tjkvben 
260G, 2982. hr. sz. alatt foglalt és felerészben adós Eszenyi 
Mihály Eszenyi Ferencz, Eszenyi Borbála, Eszenyi András, 
Esz-nyi János, valamint Eszenyi János adós jogán Lukács 
István núsik felerészben nem adós Blaskó Borbála, Firzsébet, 
)u imna, Éva, Zsófii nevén álló ingatlanokra a végrehajtási 
törvény 156. § a alapján a C. 10. sorszám alatt özv. Blaskó 
Andrásné szül. Illés Julianna javára bekebelezett özvegyi 
haszonélvezeti jog épentartásával egészben 120 írtban; -- 
2. a kisgéresi 256. sz. tjkvben 104. 330, 453, 726, 877, 1091, 
1211, 1310, 1344, 1606, 2208. hr. szám a'att foglalt és adós 
Eszenyi Mihály, Eszenyi Ferencz, Eszenyi Borbála, Eszenyi 
András, Eszenyi János, valamint adós Eszenyi János jogutódja 
Lukács István nevén álló ingatlanokra 200 írtban ; — 3. a 
kisgéresi 256, sz. tjkvben 1909. hr. szám a. foglalt és adós 
Eszenyi Mihály, Ferencz, Borbála, András, János, és ados 
Eszenyi János jogutódja Lukács István nevén álló pinezére 
10 forinban ezennel megállapított kikiáltási árban az ár
verést elrendelte és hogy a fentebb jelzett ingatlanok az 
1899 évi julittS Jló 19-ik napjának délelőtt 10 órakor 
Kis-Géres község házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is elfognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan kikiál
tási ár'nak to%-át készpénzben, vagy másfélannyi értékű 
óvadékképesnek nyilvánított értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az i88'. LX. t.-cz. 170. $-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságra! történt elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Király-Helmeczen, a kir. járásbíróság, mint telek
könyvi hatóságnál 1899. évi márczius hó 1. napján.

Danes György, kir, aljbiró.



I

rt
il
Pi

Steyeri fegyvergyári „Waffenrad" es j
** v % a.i OO    /« 1 \ n I n t~>

eF4
6
t
y
€
11

.Helical"premter- kerékpárok, korikor alk^k, Reitlioffer és Dunlap-
féle kOpenyguniim es legtoimoh.________ ____________  «

Mindennemű vas- és aczéláruk. szerszámok. oazda,sa„i ^ áruk g
gépfelszerelési anyagok jfflgftjgr |
____________________________ , „ lasllKlI >«b« l. v.,h.n.i,.l -nril.M ol.jok Jg

Oliva, r,,, ^a«U.v«_l-ef |iz iriHUk 1B

Vízmentes ponyvák és terményzsákok.
V ízmente P * #* „s,,i.ai<. i«i#i *» »*i»*ík«i*i» |

romaiul #a román czement. kotr..11.1
Ivmvzvk állandó n«KJ rak«ara._____________________________ —   " c

Ajánlok használt, de teljesen jó karban lévő cséplokészietezen s ^ 
lokomobilokat. egy használt hibátlan kazant.

Jutányos árak, előnyös fizetési feltételek
i " _ ---- ------ ---- VT--- -—-StvZ

23,747 IV. 899. szám.
.Kivonatos másolat *
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Elsőrangú biztosító társaság
a megye és vidéke részére vezérügynök

séget és ügynökségekét szei \ ez. 
Ajánlkozók szíveskedjenek ajánlatai 

kát „Jövedelem" jeliige alatt Fischer J 
D. hirdetési irodájába Budapestre Zsibárus 
utcza 7. küldeni.

i_ szépség
emelésére, tökéletesítésére és fentartására legkitű
nőbb, teljesen ártalmatlan, vegytiszta és zsírmentes 

készítmény a

MARGIT CRÉME
Hatása meglepő.

Pár nap alatt szüntet szeplöt, májfo tót, pór- 
srnéKt, pattanást, borátkát (miti sser) és minden más 
bőrbajt. Kisimítja a ránezokat és himlőhelyeket, 
még koros egyéneknek is üde, bájos arezszint köl
csönöz. , . . , ,

Dr. Mosengeil és Metzger hírneves tanárok 
az arezon levő ránezokat massage által tüntetik el. 
Erre kiválóan alkalmas a Margit-Créme. Ha az ar- 
ezot naponként Margit-Crémmei massirozzuk, nem
csak a szeplók, máj foltok és egyéb arcztisztátlan- 
ságok tűnnek el, hanem a ránezok, himlőhelyek és 
egyéb rendellenességek, melyeket öregség, gondok, 
betegség stb. okoztak.

óvszer a nap és szól befolyása ellen.
Nappal is használható. Nagy tégely 1 írt, 

kicsi öt) kr.
Margit-Iiiilgypor 60 kr Slargit-szappan 3o kr.
Margit-fogpép (Zahnpasta) 50 kr.
ilosctter bajregenerator az ősz hajnak ere

deti színét adja vissza 1 frt
Hajszőkitö bármily hajat arnyszőkére fest 50 

kr. és 1 frt.
Tanochinin pomade legjobb hajápoló és nö

vesztő 35 és 50 kr.
Világosvári Bohns bajuszpedrő dólczcg, szép 

bajusz nevelésre 25 és 35 kr.
FÖLDES KELEMEN
Arad, Deák Ferenez-utcza 12 

Bel- és külhoni gyógyszerészi és hygienikus külön
legességek, kötszerek, toilette czikkek rahtára.

Telefon 111. szám.
Főraktár: Widder Gyula és Kádár Gyula

gyógyszertáraiban.
Raktár minden gyógyszertárban.

3 frton felüli rendelmények bérmentve küldetnek.
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Tk. 5207/1899. si.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha
tősig közhír, é teszi, hogy a kir. kincstár végrehaj.atónak 
Prisztás Antalné született Lupes Anna végrehajtást szenvedett 
elleni 90 forint 44 krajezár tőkekövetelés és járulékai íran 1 
ügyében a kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint tkvi hatóság 
területén lévő Kir.-Helmecz község t atárában íekvő es a ir.- 
helmeczi 195. sz. tjkvben 255. hr. számú 100 ö. í. szám alatt 
foglalt házas belsőségnek végrehajtást szenvedett Prisztás 
Andrásné szül Lupes Anna nevén álló '/.,-ad részére 1 >
forintban ezennel megállapitott kikiáltási urban a* arver ?l e'" 
rendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlan 18J9. eil JU- 
lius hó 21. napjának délelőtti 1<> órakor K.ir.-Helmecz város 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított ki
kiáltási áron alól is el fognak adatni.

Árverelni szándékozik tartoznak az ingatlan kikiáltási 
árának 10° „-át készpénzben, vagy má-félannyi értékű óvadek- 
képes értékpapírokban a kiküldött kezéhez letenni vagy az
1881 évi LX. t.-cz. 170. Ü-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál történt elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóságnál 1899. évi márczius hó 1-én.

Danes György, kir. aljbiró.

Az 1897. évi I ső törvényezikk 3. §. alap- 
ián Sztropkón marliasó áruda kezelésére ezen
nel pályázat nyittatik, melyre zárt írásbeli aján
latok a s.-a.-újhelyi kir. pénzügyigazgatusaglioz
1899. évi juíius hó 20-án d. e. 9 tiiáig nyúj
tandók be. . ... , . .. .Az engedélyes sóarus köteles az »u usi List a
megkívántaié marhasót a homonnai m. kir. só- 
hivatalnál készpénzért beszerezni s azt 
költségén az aruda helyére szállítani.

A heti sómennyiség a felállítandó sóáru
dánál 2000 klgrammban van megállapítva.

A legkisebb mennyiség mely egy vevőnek 
egyszerre eladatik öt (5) kiiogramot tesz.

A sóárus a márkáséért a homonnai solu- 
vatalnál métermázsánként 12 kor. 14 fillért fizet.

A benyújtandó ajánlat arra terjedjen ki, 
hogy ajánlattevő mily áron fogja a marhasót a
vevőfeleknek elárusítani.

A pályázók egy koronás bélyeggel ellátott 
zárt írásbeli ajánlatokat a fent megjelölt határ
időig a s.-a.-ujhelyi kir. pénzügyigazgatoság 
főnökénél tartoznak átadni. Az ajánlathoz csa
tolandó még a magyar állampolgárságot, erkölcsi 
és vagyoni állapotot, nemkülönben a nag\koiu 
ságot igazoló bizonyítvány.

Az ajánlatok, melyek a fentemhtett kellé
kekkel nem bírnak vagy homályosan szerkeszt- 
vék vagy más ajánlattevő ajánlatára hi
vatkoznak, figyelembe vétetni nem fog
nak.

M.f kir. pénzügyigazgatosag. 
S.-A.-Ujhely, 1899. június hó 28.

Talapkovics Vazul s. k..
kir. tanácsos, , ni. kir. pénzügyigazgato.

320/1899. végr. szám.

Árverési hirdetniény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-C7. 

102 $-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi 
kir.'járásbíróság 1898. V. II. 125, 948. és V. II. 5/1, sz. vég
zése következtében Dobozy Kálmán, Dr. Gartner Samu és Dr. 
Gerő Izor ügyvéd által képviselt Kiss Pongrátz. Au frech t es 
Goldschmidt javára Dr. Szirmay István helybeli lakos ellen 
50 forint, 60 fr és 8 forint 50 kr. s jír. erejéig, 1899. évi 
február hó 21-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
felülfoglalt és 542 írtra becsült házi bútorokból álló ingóságok
nxilvános árverésen eladatnak .QQO

Mely árverésnek a s -a.-u,helyi kir. járásbíróság 1899. 
évi V. II. 5/6. számú végzése folytán 8 frt 50 kr., 50 Irt 
és 60 frt tőkekövetelés ennek 1896. évi április hó 1-ső nap
jától járó 5'70 kamatai és eddig összesen 51 frt 49 krban bírói
val; már megállapított költségek erejéig Helyben alperes lakasan 
leendő eszközlésére 1899 évi julius HÓ 17. napjának d. e. 10 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az l»8l. évi 
LX. t.-cz. toy. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet ígérőnek, becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárveiezendö ingóságokat mások is le 
és felül foglaltatták s azokra kielégitési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. $-a értelmében ezek 
avára is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1899. évi június hó 14. napján.
Tomasovszky Lajos, 

kir. bir. végrehajtó.

1~LL

Gözcséplök és egyéb gazdasági gépek
megrendelhetők a lenti czégnél.

Ugyanott jutányos áron beszerezhető a legjobb minőségű
gépolajok, vízhatlan ponyvák, gép szíjak.

Az Umrath és társai gépgyárosoknak,
valamint

az „Eperjesi Népbank11

cserépkályha gyárnak 
bizományi raktára.

BEHÍNA TESTVÉREK
-vas-, fviszer- és 'bizomáiiyü.zlet

3Q ac— vj ot or——»

M1HAL0VITS féle

A Harmat-Oréme a legjobb arezszépítő s kézbőr- 
ápoló kenőcs, mely udévó, puhává, fehóiré 
teszi az arcz bőrét.

A Harrnat-Créme sem ólmot, som higanyt nem 
tartalmaz s teljesen ártalmatlan hatású.

A Harmat-Créme nappal is használható, miután 
nem zsíroz s a poudert jól állja.

A Harmat Créme nem teszi fényessé az arezot 
s fehéríti a bőrt. .

A Harmat-Créme kiváló jó hatású mindennemű 
bőrbajoknál ; pattanások s mitesserek < >or- 

■ atkák) elmulasztására, napégette s szolkitujta 
arcznál, s kéznél. .. ...

A Harmat-Créme teljesen zsirtalan,habszeru, jó illatú 
arczkonőcs egy tégelyének ára egy korona

A Harmat Sz .ppan, mely a Créme hálását fokozza, 
darabonként 35 kr

Főraktár a készítő MIHALOV1TS T. gy«SI 
szerésznél Itebreczenbeu.

Főraktár S.-A.-Ujhelyben:
Vidder Gyula gyógyszerész urnái.

Richter-iéieHorgony-Pain-Expeller

Liniment. Capsici comp.
Kzen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbál toa- 

nak, mert már több mint 30 év óta meghízható, fájda
lomcsillapító bedörzsölésként alkalmaztatik kbszvenynel, 
caúznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél és az orvosok 
által bedörzsölósekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A 
valódi Horgony-Pain-ExpeUer, gyakorta Horgony-Liniment 
elnevezés alatt, nem titkos szer, hanem igazi népszerű házi; 
Szer, melynek egv háztartásban sem kellene hiányozm. 
40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenként! árban majdnem minden 
gyógyszertárban készletben van; főraktár:
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert 
több kisebbértékü utánzat van forgalomban. KI 
neme akar megkárosodni, az minden egyes 
üveget „Horgony" védjegy és Richter ezégjegy- 
zés nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.

RICHTER F. AD. és társa, cs. és kir. udvari szállilák. RUDDLSTAD'%
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.Kivonatos másolat.

Oliva. r«‘i»«- - s Tovatte gépxsiradék.
Vízmentes ponyvák és terményzsakok. 
Vízmentes pu * aspi.ait. kmivi *» ei«i

^ Fort land román cement, Uati .> _____________
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Elsőrangú biztosító társaság
;i megye és vidéke részére vezérügynök- 

séget és ügynökségeket szervez. 
Ajánlkozók szíveskedjenek ajánlatai

kat Jövedelem6* jeliige alatt Fischer J. 
I). hirdetési irodájába Budapestre Zsibárus 
utcza 7. küldeni.

szépség"
emelésére, tökéletesítésére ós fentartására legkitű
nőbb, teljesen ártalmatlan, vegytiszta és zsírmentes 

készítmény a

MARGIT CRÉME
Hatása meglepő.

Pár nap alatt szüntet szeplöt, majfo tót, pör- 
srnést, pattanást, borátkát (mit. sser) és minden más 
bőrbajt Kisimítja a ránrznkat és himlőhelyeket, 
még koros egyéneknek is üde, bájos arczszint ko -
csönöz. ,. , , .

Dr. Mosengeil és Metzger hírneves tanáiok
az arczon levő ránczokat massage által tüntetik ol. 
Erre kiválóan alkalmas a Margit-Créme. Ha az ar- 

1 czot naponként Margit-Créminel roassirozzuk, nem- 
i csak a szeplők, máj foltok és egyéb arcztisztatlan- 
1 ságok tűnnek el, hanem a ránczok, himlőhelyek és 
i egyéb rendellenességek, melyeket öregség, gondok,
I betegség stb. okoztak.
► Óvszer a nap és szól befolyása ellen.
: Nappal is használható. Nagy tégely 1 írt,
1 kiesi RO kr. . n_
, Margit-liiilgypor 60 kr Margit-szappan 3o kr.
j Margit-fogpép (Zahnpasta) 50 kr.
» Reseller liajregenerator az ősz hajnak ere

deti színét adja vissza 1 frt 
1 Hajszőkitó bármily hajat arnyszókere fest oü
< kr. és 1 frt. .
§ Tanochinin pomade legjobb hajápoló és no-
5" vesztő 35 és 50 kr.
o Világosvári Bohas bajuszpedrő dólczeg, szép 

bajusz nevelésre 25 és 3o kr.
> FÖLDES KELEMEN

Arad, Deák Ferencz-utcza 12 
Bel- és külhoni gyógyszerészi és hygienikus külön

legességek, kötszerek, toilette czikkek rahtára. 
Telefon 111. szám.

Főraktár: Widder Gyula is Kádár Gyula
gyógyszertáraiban.

Raktár minden gyógyszertárban.
3 frton felüli rendelmények bórmontve küldetnek
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Tk. 5297/1899. sz.

4rvereti liinlvlméiiy* ki% 011 «it.

A kir.-helmeczi kir. jjrisbiróság mint telekkönyvi ha
tásig közhír, é teszi, hogy a kir. kincstár végrehajutának 
Prisztás Antalné született Lupe* Anna végrehajtást szenvedett 
elleni 90 forint 44 krajczár tőkekövetelés es járulékát iránti 
ügyében a kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint tkvl hat??*g 
területén lévő Kir.-Helmecz kötyrfg 1 ataraban fekvő es a kir - 
helmeczi 195. sz. tjkvben 255. hr számú 100 ö .- szam a at 
foglalt házas belsőségnek végrehajtást szenvedett Prtsztá 
Andrásné szül Lupes Anna nevén álló '/,-ad részére 107 , 
forintban ezennel megállapított kikiáltás, árban az ^verest e 
rendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlan 18.19. t'M" 
lius hó 21. napjának délelőtti 10 órakor Kar.-Helmccz váró, 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított ki
kiáltási áron alól is el fognak adatni.

Arverelni szándékozik tartoznak ?z ingatlan kikiáltási 
árának 10° „-át készpénzben, vagy má-felannyi értékű óvadek- 
képes értékpapi,okban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 
1881 évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál történt elhelyezéséről kiállított szabályszerű ebs- 
mervényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek 
könyvi hatóságnál 1899. évi márczius hó 1-én.

Danes György, kir. aljbiró

Az 1897. évi I ső törvényezikk 3. §. alap
ján Sztropkón marhasó áruda kezelésére ezen
nel pályázat nyittatik, melyre zárt írásbeli ajan- 
Lok a s.-a.-ujheiyi kir. pemzmgyigazgatósághoz 
1899 évi Julius hó 20-án d. e. 9 óráig nyúj
tandók Engedélyes sóárus köteles az árusításra 
megkívántaié marhasót a homonnai m. kir. so- 
hivatalnál készpénzért beszerezni s azt sajat 
költségén az aruda hely ere szállítani.

A heti sómennyiség a felállítandó soam- 
dánál 2000 klgrammban van megállapítva.

A legkisebb mennyiség mely egy vevőnek 
egyszerre eladatik öt (5) kilogramot tesz.

A sóárus a márkáséért a homonnai soln- 
vatalnál métermázsánként 1*2 kor. 14 hllert űzet.

A benyújtandó ajánlat arra terjedjen ki, 
hogy ajánlattevő mily áron fogja a marhasot a
vevőfeleknek elárusítani. . ,,,

A pályázók egy koronás bélyeggé ellátott
zárt Írásbeli ajánlatokat a fent megjelölt határ
időig a s.-a.-ujhelyi kir. pénzügy igazgatóság 
főnökénél tartoznak átadni. Az ajánlathoz csa
tolandó még a magyar állampolgárságot, erkölcsi 
és vagyoni állapotot, nemkülönben a nagykorú
ságot igazoló bizonyítvány. ,,,

Az ajánlatok, melyek a lentemlitett kellé
kekkel nem bírnak vagy homályosan szerkeszt
ek vagy más ajánlattevő ajánlatara hi
vatkoznak, figyelembe vétetni nem fog
nak. . .

M.t kir. pénzügyigazgatosag.
S.-jA.-Ujhely, 1899. június hó 28.

Talapkovics Vazul s. k.,
kir. tanácsos, ;m. kir. pénzügyigazgat,,.

$
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320/1899. végr. szám.

Árverési hirdetinéiiy.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c?. 

102 S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi 
kir. járásbiróság 1898. V. II. 125, 948. és V. II. 5/1, sz vég
zése következtében Dobozy Kálmán, Dr. Gartner Samu és Dr 
Gerő Izor ügyvéd által képviselt Kiss Fongratz. Aufrecht es
aőSLbmiJ,8!..!,. Dr. Is -in he.yb.li U.JJ. .IK.

50 forint, 60 fr es 8 forint 50 kr. s jir. erejéig, 1899. évi 
február hó 21-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
felülfoglalt és 542 frtra becsült házi bútorokból álló ingóságok
nyilvános árverésen eladatnak 1fiQ0

Mely árverésnek a s -a.-u,helyi kir. jarasbin sag 18. .. 
évi V. IT. 5/6. számú végzése folytán 8 frt 50 kr., o Irt 
és 60 frt tőkekövetelés ennek 1896. évi április hó 1-ső nap
jától járó 5"/0 kamatai és eddig összesen 51 frt 49 krban birói- 
i ag már megállapított költségek erejéig Helyben alperes lakasan 
leendő eszközlésére 1899 évi julius h.Ó 17. napjanak d. e. 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly' meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az l»8i. v 
LX. t.-cz. 107. és 108. ij-a értelmében készpenzhzetes mellett 
a legtöbbet Ígérőnek, becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárvei ezendő ingóságodat masok is 
és felül foglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek vo na, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. $-a értelmében ezek 
avara is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1899. évi június hó 14. napjan.
Tomasovszky Lajos,

kir. bir. végrehajtó.

*»y JugMiSMtmy*

BEnül
1EE í

Gözcsépiök és egyéb gazdasági gépek
megrendelhetők a lenti czégnél.

Ugyanott jutányos áron beszerezhető a legjobb minőségű
gépolajok, vízhatlan ponyvák, gépszijak.

Az Umrath és társai gépgyárosoknak, ||
valamint

az „Eperjesi Népbank61

cserépkályha gyárnak 
bizományi raktára.

BEHYNÁ TESTVÉBEK
-vas-, félszer- és "bízom.dnyüzlet.

M1HAL0V1TS féle

Inr---m

A Harmat-Oréme a legjobb arcz sz építő s kézbőr
ápoló kenőcs, m^ly üdévé, puhává, febéiré 
teszi az arcz bőrét.

A Harmat-Créme sem ólmot, som higanyt nem 
tartalmaz s teljesen ártalmatlan hatasu.

A Harmat-Créme nappal is használható, miután 
nem zsíroz s a poudert jól állja.

A Harmat Créme nem teszi fényessé az arezot 
s fehéríti a bőrt. .

A Harmat-Créme kiváló jó hatású mindennemű 
bőrbajoknál ; pattanások s mites-erek (bor- 

f atkák) elmulasztására, napégette s széllufújta 
arcznál, s kéznél.

A Harmat-Créme teljesen zsirtalan,habszeru, jó illatú 
arczkonőcs egy tégelyének ára egy korona

A Harmat Sz .ppan, mely a Créme hutásat fokozza, 
darabonként 35 kr

Főraktár a készítő MIHALON ITS I. gj'ósy 
szerésznél üebreczenbeu.

Főraktár S.-A.-Ujhelyben:

Vidder Gyula gyógyszerész urnái

Richter-iéieHorgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbál áaa- 
n»V mert már több mint 30 év óta megbízható, fájda
lomcsillapító bedörzsölésként alkalmaztatik köszvénynél, 
csúznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél és az orvosok 
által bedörzsölésekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A 
valódi Horgony-Pain-Expeller, gyakorta Horgony-Liniment 
elnevezés alatt, nem titkos szer, hanem igazi népszerű házi
szer, melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenként! árban majdnem minden
gyógyszertárban készletben van; főraktár: .....-1
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert 
több kisebbértékü utánzat van forgalomban. KI 
nem*akar megkárosodni, az minden egyes 
üveget „Horgony" védjegy és Richter ezégjegy- 
zés nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.

RICHTER F. AD. és társa, cs. és kir. udvari szállítók, RUDOLSTAD’%

m



Első cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag szab.

omlokzat-festók-gryár
IC^02ST5TEI2STET£ 2SI.Á.iaOXj“5r

Bécs. III., Hauptstrasse 120. sz. (saját házában) 
Kitüntetve arany érmekkel.

Föherczegi és herczegi uradalmak, cs. és kir. katonai intézöségek, vasutak, 
ipari-, bánya- és gyári társulatok, építési vállalatok, építőmesterek, ugyszin 

tén gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója.
E homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapotban, poralakban és 40 külön
böző mintában kilónkint ló krtól felfelé szállíttatnak és ami a festék szürtisztaságat illet),

azonos az olaj festék kel.
Mintakárrtya, úgyszintén használati utasítás kívánatra ingyen és hérmentve küldetik.

1
M3L1

Idült légcső, tüdő-, gyomor-, foé,l- és 
hólyag hurutban, húgykő és fövény kórban
szenvedőknél az országszerte páratlannak ismert és 
használt üdítő ital a

PARÁDI
Ujjj savanyu viz
Mp hatalmas gyógy erővel bir, különösen ott, hol az 

ivóvíz rósz, vagy ahol gerjes és járványos betegségek 
szoktak uralkodni, igen ajánlható.

Kizárólagos raktár S.-&- l$jhely részére

MALÁRTSIK GYÖRGY
mindennemű bel- és. külföldi természetes ásvány

vizek raktárában,
líikzvv . csemege cs gyaniialáru kcrcsUctlcscbcn.

Elveszett egy vizsla-kutya
Tokaj, Szerencs és Mád vidékén, fehér 

szinü zsemlyeszinü foltokkal, 3Pxlcl^ névre 
hallgat. A ki nyomára vezet ÍO frt, aki 
pedig elfogta s tudomásomra hozza 30 frt 
jutalomban részesül.

S.-A.-Ujhely, 1899. julius 4-én.
Grosse A. Ödön.

lisamai Figyelemre méltók;

o

FikYi:Li:niti: tiiiuo!
A nyári idényben.

Következő #biztos hatású ártalmatlan pipere gyártmányok, melyek
HOFMANN BÉLA az >Arany Oroszlánhoz* czimzett ungvári gyógy
szertárában, eredeti előirat szerint készítve, nagy kelendőség miatt 
folyton friss minőségben kapható közkedvelt külön'egességnek :

„1,1IJOtl AR€Z KENŐCS66 
„LILIOM M03B§I>ÓVI*‘ cs 

IVSfel ! „IJLKM SZAPPAN66

Mindannyi külön és együttesen a szeplő, májfolt, pat
tanások bőrtisztátlanság, bőrátkák (mitesser) ellen

kitűnő sikerrel alkalmazhatók ! Nem nélkülözhető ezekhez
„LILIOM HÖLGYPOR"

a legjobb s legújabb arezpor : mely mindennapi használat mellett 
is teljesen ártalmatlan, kellemes finom illattal a nélkül, hogy fel
tűnnék, kitünően tapad s az arcznak természetes üde szint köl

csönöz ! Kapható fehér, rózsa és éré me (barnáknak) sziliben.
Zcmplénmegye és környékére egyedüli raktár:

li I \< SPSS Y V É T E R gjógysaerlára
az »Üdvözitő«-höz S -A.-Ujhelyt, a fő-utcán.

Hol is kívánatra képes árjegyzékek ingyen adatnak bárkinek s postai megrende
lések pontosan eszközöltetnek.

<D

Figyelemre méltók

DEUTSCH ADOLF
l^ord-ó-g-jy-átrcs.

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, 
miszerint az itt S.-A.-Ujhclybcn, Rákóczy-utcza saját házamban 
(túl a hídon) meglevő bodnár műhelyemet tetemesen nagyob- 
bitottam s raktáron tartok a legjobb minőségű hegyi tölgyfából 
készült minden nagyságú hitelesített hordót és ántalagot.

Elvállalok továbbá szüretelő és fürdőkádak készítését 
minden alakban és nagyságban, úgyszintén mindenféle javítá
sokat is.

A n. é. közönség b. pártfogását kérve, vagyok tisztelettel •

Dentsch Adolf,
hordó-gyáros.

3853888885386 •X-X-XX-X-X-X-X-XX-X-X-X-X-X-

Eladó ház és szőlő.
Sárospatakon, a Rákóczy-utczában, a Népbank szomszédságá

ban lévő Patonainé-féle ház, továbbá a Nagyhomokon lévő beül
tetett és bekerített szőlő eladó. Bővebb felvilágosítással szolgál
Reményi Vendel Sárospatakon.

Csak fiatal embereket
MT- érdekel tudni, hogy a -Ma 

Párisi l)r. Boiton-féle

Injectio Orient
már néhány nap alatt elmulasztja még: a
legrégibb és legelhanyagoltabb kitulyást is.
Felesleges tehát Sántáit vagy Copaivát hasz

nálni, mely csak a gyomrot rontja, de a bajt

nem gyógyítja.

Kapható egyedül

gyógyszertárában

Budapest, V., Nagykorona-utcza 23.
Ara üvegenként I frt. 1.20 kr. elöleges beküldésével frenco.

m

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat
lanok vételit — eladását, — bé-beadasát 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz
tali bor 40 krtól 44 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó,
S,-A-.Ujhely Korona u.

Tk. 1572/899. szám.

Arveiési hirdetményi kivonat.
A gálszécsi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhíré teszi, hogy Kicsinko Józsefné végrehajtatnak távol
levő Mudri János végrehajtást szenvedő elleni 100 forint tőke
követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-újhelyi 
kir. törvényszék (a gálszécsi kir járásbíróság) területén fekvő 
a t.-terebesi 151. számú tjkvben A. I. 1. 2. sor 312. és 313. 
hr. sz. alatt foglalt s Mudri Mihály, György, Péter és János 
nevén álló egész ingatlanra az 1881. LX. t.-cz. 15G. §-a ér
telmében 115 frt kikiáltási árban, — továbbá a t.-terebesi 
152. sz. tjkvben A. I. 1—29. sorszám 314, 315, 105, 1105. 
1301, 1353, 1458/a, 1017,1722,1865, 1897, 1980,2111,2213, 
2320, 2408, 2533, 2653, 2740, 2805, 2940, 3099, 3173, 3442, 
3546, 3603, 3704, 3801, 3891. hr. számú ingatlanból Mudri 
János B. 10 alatti %-ad jutalékra 94 frt, — végre a t.-terebesi 
485. sz. tjkvben A. I. 1 -27. sorszám 1006, 1164, 1300, 1352, 
1457/a, 1616, 1721, 1866, 1898, 1979, 2110, 2214, 2319,

2407, 2532, 2652. 2739, 2804, 2939, 3098.;3174, 3411, 3541,
36O2' 3703, 380#, 3890. hr. számok alatt felvett ingatlanból 
Mudri János A. 4. alatti ‘/t jutalékára az árverést 159 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok az 1899. évi augusztus 
hó 25. napján délelőtt 9 „órakor T.-Terebes község házánál 
megtartandó nyilvános árveresen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsara - 
nak 10% vagyis 40 forintot készpénzben vagy az 1881. 
évi LX. t.-cz. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó 1-éu 3333. szám alatt kelt i gazság - 
ügyministeri rendelet 8-ik szakaszában kijelölt óvadékként s 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elö
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol
gáltatni.

Kelt Gálszécsen, a kir. járásbíróság, mint telekkvi 
hatóságnál 1899. évi május hö 22-én.

Valkovszky, kir. aljbiró,

'"Y'1 ;.-ö



Sál

ít heh
vidéki

Alapítva
1866

Alapítva 
1866.

Van szerencsém úgy a helybeli, mint 
nagyérdemű közönség b. tudomására hozni, ».

ii- és férfi rnlaivaltieieiet

,Cm AmidO- TrtTomtn í—
ris^yrabecsült5pártfogásukba továbbra is részesíteni méh 

tóztassanak.
Kiváló tisztelettel:

Wessely Mór.

Minden rendszerű

€%.. C
ir*i*

FLEISCHER és TÁRSA
gépgyára'és vasöntödéje Kassán.

—' Ajánlja a t. gazdaközönséguak; a legújabb tapasz
talatok szemmeltartásával czélszerüen és gondosan gyár
tott ióhirnevü gépeit a közeledő nyári idényre nevezetesen:

Cséplökészleteit köny- 
nyü járással járgány, 
vagy gözmozgony általi 
hajtásra.

i> Kézi cséplőgépeit jár
gány hajtásra is alkal
mazva, szalmarázó ké
szülékkel, vagy anélkül.

Baker- és magtár-rostáit, továbbá 
mindennemű szivattyúkat, gőzgépeket 
és gőzkazánokat. Szeszgyár berende
zéseket m. p. Hence-fözöket, kavaró 
készülékeket, máláta- és burgonya-zu- 
zókat, olaj-sajtókat, olajmag-pörkolo- ugsmi 
két, malomberendezéseket stb.

Gépgyárunkban gyártmányainknak 
jelentékeny készletét tartjuk állandóan

Bizományi raktár Herz Kálmán miS.-l-Ujhely
kinél a ezéír gyártmányai eredeti áron'„beszerezhetok.
Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödénknek 

gyártmányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bementve 
küldjük.

5 iil

Szesz- és tiz-tartályokat, g
Henze-féle fdzöket, i!

Czefre-előkeverő-kádakat, |
továbbá mindennemű

gőzkazán- és gőzmozgony-javitásokat
s egyéb kazánmunkákat

1 legszolidabb kivitelben s jutányos áron szállít és eszközöl i|

Fleischer és Társa |
gépgyára és vasöntödéje

%

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudom.Wuu^ \_
Ct hogy S.-A.-Vthelyben a Wekerle-teren le o es _r ;V° ^
Ü ökör höz czimzett korcsmaes ^eg oi heb’ s 8 _ t,
(tr a kor igényeinek megfelelően átalakította s gg
Bl nagyobbitottam. kitűnő magyar
^ Üzletemnél az újonnan letesitet x>éder József
dá konyha kezelésével saját lelügyelelem ni ^ \ ■ hide^- <r
ít ióhirnevü volt budafoki vendéglőst bíztam m g, r
B és meleg ételekkel kitűnő s természetes borok es egyeb na k^ ^
» kai a napnak bármely órájában a m. t. k«zonsc„ *£

zésére áll. ................ . , 0.,Qve,tnlnk Czankó Hh$ Boraim természetes, jo minőségéért szaxati • ,g y

■ i.vssás"1 §

tisztelettel ^
IDeiAtscíi. Simon.
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KEGYELET
temetkezési

vállalat
S.-A.-Ujhelyben

. fi

temetkezési
vállalat

S.-A.-Ujhelyben

elvállal mindenféle temetéseket 3ST vidéken is, * pedig a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig.
i.. í * x * i ^ n. 14^ í-\ »»4 r\r» í vl.'- lvarm 1 íTinílnil 1 0

érez-, mű- és élővirág koszorúkat szalagokat, vtasz es szurok
fáklyákat.

Fakoporsó'. I f.ttól kezdve feljebb, í™***"**1.Jg^SoffS 
7 írttól feljebb, nagynak I el nagyságban 35 írttól eg esz un inig.

A „EIErYIlilT11 temetkezési vállalat U-tljheljben

temetesnez MUMjngo.ww ~---------
A legcsekélyebb rendelménynél is gyors és pontos kiszolgálás biztosittatik.

A gyászosét megtörténtével, a hozzátartozók bármi módón tett 
értesítésére — vidékre is — a lehető legrövidebb idő alatt 
az intézet megbízottja tiszteletét teendi a rendelmény átvételé 

végett és gondoskodik annak gyors és pontos kiviteléről.

A „KEGYELET"
isméik sütési miéml Bál oraij a-Ujk blfbvxi

gyászhclmch és gyászffáfyoloU nagy vahtáira.
Gvászruhák hölgyek és urak számára 12 óra alatt

elkészíttetnek
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Kiváló tisztelettel:
Schön Sándor és Qársa,

11 Gazi
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